
    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

   

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.119/2019 MACHADINHO,19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

PARA O EXERCICIO DE 2020 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

ALCIR GRISON, Prefeito Municipal de Machadinho, Estado do Rio 

Grande do Sul.  

 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 

CAPITULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO  

 

Art. 1°- O Orçamento Geral do Município de Machadinho para o 

exercício de 2020 estima a Receita e fixa a despesa em R$ 28.200.000,00  

(vinte e oito milhões e duzentos mil reais), estando assim compreendido: 

 

 - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e Administração Pública Municipal Direta, Indireta; 

 - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da 

Administração Direta Municipal; 

 

ART. 2°-O Orçamento do Município de Machadinho para o exercício 

de 2020, estima a Receita em R$ 28.200.000,00 (vinte e oito milhões e 

duzentos mil reais) e fixa a Despesa para o Poder Legislativo Municipal em 

R$1.360.500,00 (Hum milhão, trezentos e sessenta  mil e quinhentos 

reais) e  em R$ 26.839.500,00 (vinte e seis milhões oitocentos e trinta e 

nove mil e quinhentos reais) fixa a Despesa para o Poder Executivo 

Municipal. 

 

§ 1°- A Receita do Município de Machadinho será realizada mediante 

a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, 

na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos com os 

seguintes desdobramentos: 

 

 



    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

   

 

1. RECEITAS CORRENTES     28.167.900,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL            32.100,00 

TOTAL                      28.200.000,00 

§ 2°- A Despesa do Município de Machadinho será realizada segundo 

aapresentação dos anexos integrantes da presente Lei, obedecendo a 

classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas  

da seguinte maneira: 

 

I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

 

01- CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   1.360.500,00 

02- GABINETE DO PREFEITO     1.070.400,00 

03- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO    2.115.400,00 

04- SECRETARIA DE FINANÇAS     1.963.500,00 

05- SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  1.336.000,00 

06- SEC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SANEAMENTO  4.764.700,00 

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  7.538.770,00 

08- SEC. DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL   5.936.600,00 

09- SEC. DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO     629.500,00 

10- SEC. DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.183.300,00 

11- SEC. ESPECIAL DE GOVERNO         24.000,00 

99-     RESERVA DE CONTINGÊNCIA       277.330,00 

TOTAL            28.200.000,00 

 

II- CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

 

01- Legislativa          1.196.500,00 

04-Administração          3.597.600,00 

06- Segurança Pública              10.000,00 

08- Assistência Social                1.030.700,00 

10-Saude           5.936.600,00 

12-Educação          7.326.970,00 

13-Cultura                      107.400,00 

15 – Urbanismo             640.300,00 

16- Habitação             200.000,00 

17- Saneamento             665.000,00 

18 – Gestão Ambiental              10.000,00 

20- Agricultura          1.091.000,00 

23- Comércio e Serviços                    709.500,00 

26- Transporte                          3.329.400,00 

27- Desporto e Lazer                     123.400,00 

28- Encargos Especiais         1.948.300,00 



    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

   

 

99 –Reserva de Contingência                            277.330,00 

 TOTAL              28.200.000,00 

 

III - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

 DESPESAS CORRENTES                   26.420.170,00 

 3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           14.304.500,00 

 3.2. JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA        501.500,00 

 3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES   11.614.170,00 

  

 DESPESAS DE CAPITAL      1.502.500,00 

 4.4. INVESTIMENTOS       1.501.000,00 

 4.5. INVERSÕES FINANCEIRAS                   0,00 

 4.6. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA            1.500,00 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA      277.330,00 

 9.9. RESERVA DE CONTINGÊNCIA                277.330,00 

 TOTAL                     28.200.000,00 

 

 

 DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

 

 Art. 3º- O Orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de 

Machadinho, para o exercício de 2020 estima as Transferências 

Financeiras em R$1.360.500,00 (Hum milhão, trezentos e sessenta  mil e 

quinhentos reais) e fixa despesa em Transferências Financeiras em 

R$1.360.500,00 (Hum milhão, trezentos e sessenta  mil e quinhentos 

reais). 

  Parágrafo Único- A despesa da Câmara Municipal de 

Vereadores de Machadinho será realizada conforme a apresentação dos 

anexos da presente lei, obedecendo a classificação institucional, funcional-

programática e natureza, distribuídas da seguinte forma: 

I – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

  

 DESPESAS CORRENTES      1.330.500,00 

 3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.150.000,00 

 3.2. JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA    ------- 

 3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES        180.500,00 

 DESPESAS DE CAPITAL           30.000,00

 4.4. INVESTIMENTOS           30.000,00 

 4.6. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     ------ 

 TOTAL         1.360.500,00 

 

 



    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

   

 

 

Art.4º-Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao 

atendimento de passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos 

fiscais imprevistos, superávit orçamentário e para obtenção de resultado 

primário positivo. 

 Parágrafo Único- A utilização dos recursos de reserva de 

contingência será feita por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, 

observando o limite de cada evento de riscos fiscais especificados na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

  

Art. 5º-Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder 

remanejamento, dentro de cada Projeto, Atividade o Operação Especial, do 

saldo das dotações de cada Unidade Orçamentária. 

 

Art. 6º- O Executivo Municipal poderá abrir créditos adicionais 

suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) da receita estimada 

para o Orçamento de cada uma das Unidades Gestoras, utilizando como 

fonte de recursos: 

I - O excesso ou provável excesso de arrecadação,a tendência do 

exercício; 

II – Anulação de saldos e dotações orçamentárias desde que não 

comprometidas;  

Parágrafo Único- Excluem-se deste limite, os créditos adicionais 

suplementares, decorrentes de leis municipais especificas aprovadas no 

exercício, o superávit financeiro apurado, bem como o remanejamento de 

saldos orçamentários dentro do mesmo elemento de despesa, no mesmo 

projeto atividade, independentemente do seu vínculo financeiro. 

 

Art. 7º- O Executivo Municipal poderá abrir créditos adicionais 

especiais, decorrentes do superávit financeiro do exercício anterior, 

lastreado nos valores depositados nas contas correntes do Poder Público 

Municipal deduzidos os saldos de restos a pagar, separados 

individualmente por vínculo, serão abertos por Decreto Municipal. 

Parágrafo Único- Os saldos apurados serão reprogramados por 

Decreto Municipal de acordo com cada programa independentemente do 

limite descrito no artigo anterior.  

 

Art. 8º- As despesas por conta das dotações vinculadas a convênios, 

operações de créditos e outras receitas de realização extraordinárias 

somente serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se estiver 

assegurado o seu ingresso no fluxo de caixa. 

 



    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 MUNICÍPIO DE MACHADINHO 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

   

 

 

Art. 9º- Os recursos oriundos de convênios não previstos no 

orçamento da receita, ou o seu excesso poderão ser utilizados como fontes 

de recursos para abertura de créditos adicionais especiais ou 

suplementares, por decreto do Poder Executivo, em projetos e atividades 

ou operações especiais. 

 

Art. 10- As receitas de realização extraordinária, oriundas de 

convênios, operações de crédito e outras não serão consideradas para 

efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins de abertura de 

créditos adicionais suplementares e especiais. 

 

Art. 11- Durante o exercício de 2020, o Executivo Municipal poderá 

realizar operações de crédito para financiamento de programas priorizados 

nesta Lei, desde que autorizados por Lei Especifica. 

 

Art. 12- Comprovando o interesse público e mediante convenio, 

acordo ou ajuste, o Executivo Municipal, poderá assumir custeio de 

competência de outros Entes da Federação. 

 

Art. 13- Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio 

com os Governos Federal, Estadual e Municipal, diretamente ou através de 

seus órgãos da Administração Direta e Indireta.  

 

Art. 14- Esta Lei entrará vigorará durante o exercício de 2020, a 

partir de 1º de janeiro, revogadas as disposições em contrário. 

 

  Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de novembro de 2019. 

  
 

 
           ALCIR GRISON 

                Prefeito Municipal 

 
 

Registre-se e Publique-se: 
 
Janete Piana 

Secretária Municipal da Administração 
 

 

 

 



Página: 1
20/11/2019 10:51

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib 2.053.261,34  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 13.154.500,00
 Contribuições 302.100,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID 501.500,00
 Receita Patrimonial 259.209,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.433.670,00
 Receita Agropecuária 14.500,00
 Receita de Serviços 96.800,00
 Transferências Correntes 28.586.489,66
 Outras Receitas Correntes 142.500,00
 (-) Dedução para o FUNDEB 3.286.960,00

 Superávit

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital
 Alienação de Bens 31.000,00  INVESTIMENTOS 1.471.000,00
 Amortização de Empréstimo 1.100,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.500,00

Reserva de Contingência

 Déficit

Totais .................. Totais ..................

Receitas Correntes 28.167.900,00 Despesas Correntes  25.089.670,00

1.749.830,00 1.749.830,00

Resumo Receita Despesa

1.717.730,00

1.472.500,00

277.330,00

32.100,00

28.167.900,00 28.167.900,00

3.078.230,00

31.454.860,00
 (3.286.960,00)

25.089.670,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Machadinho Exercício de 2020 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

PRONIM PL - Emissão: 20/11/2019 às 10h51min - Duração: 0h00m05seg (2)



Página: 2
20/11/2019 10:51

Receita Despesa
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Machadinho Exercício de 2020 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Total .......................  28.200.000,00 Total .......................  28.200.000,00

Superávit 1.360.500,00

Receitas de Capital Intra-Orçamentária Despesas de Capital Intra-Orçamentária -  - 
Reserva de Contingência  277.330,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentária Despesas Correntes Intra-Orçamentária -  - 
Receitas de Capital  32.100,00 Despesas de Capital  1.472.500,00

PRONIM PL - Emissão: 20/11/2019 às 10h51min - Duração: 0h00m05seg (2)



   Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                    Natureza

  Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                   31.454.860,00

  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de

                           Melhoria                                                            2.053.261,34

  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                           1.809.561,34

  1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                        24.000,00

  1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de

                             Qualquer Natureza                                 240.000,00

  1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e

                             Municipios                                      1.545.561,34

  1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                243.700,00

  1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e

                             Municipios                                        243.700,00

  1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                         302.100,00

  1.2.2.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Economicas                                             112.100,00

  1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de

                            Iluminacao Publica                                                   190.000,00

  1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                   259.209,00

  1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do

                            Estado                                                                 1.600,00

  1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                  257.609,00

  1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                      257.609,00

  1.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuaria                                                   14.500,00

  1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                    96.800,00

  1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais

                            Gerais                                                                86.800,00

  1.6.2.0.00.0.0.00.00.00   Servicos e Atividades referentes a

                            Navegacao e ao Transporte                                             10.000,00

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                           28.586.489,66

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas

                            Entidades                                                         18.092.589,66

  1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas

                             Estado, DF e Municipio                         18.082.589,66

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal

                            e de suas Entidades                                                6.984.000,00

  1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de

                             Estados, DF e Municipios                        6.984.000,00

  1.7.4.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Instituicoes Privadas                                9.900,00

  1.7.4.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Instituicoes Privadas - Especif

                             Estados, DF e Muni                                  9.900,00

  1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes

                            Publicas                                                           3.500.000,00

  1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Outras Instit Publicas - Espec

                             Estados, DF e Munic                             3.500.000,00

  1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                             142.500,00

  PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h53min - Duracao: 0h00m00seg (2)



   Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                    Natureza

  Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

  1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e

                            Ressarcimentos                                                       140.500,00

  1.9.2.8.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes, Restituicoes e

                             Ressarcimentos - Espec E/DF/M                     140.500,00

  1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                              2.000,00

  2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                      32.100,00

  2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienacao de Bens                                                      31.000,00

  2.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Moveis                                              30.000,00

  2.2.1.3.00.0.0.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes              30.000,00

  2.2.2.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Imoveis                                              1.000,00

  2.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Amortizacao de Emprestimos                                              1.100,00

                          Total Geral ..............                                                           31.486.960,00

                (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      3.286.960,00

  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                4.800,00

  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                  4.800,00

  1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                              4.800,00

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               3.282.160,00

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           2.006.160,00

  1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas Estado, D      2.006.160,00

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal e de su      1.276.000,00

  1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de Estados, DF      1.276.000,00

                                                                               ---------------

                     Total de Deducoes.........                                   3.286.960,00

                                                                               ---------------

                     Total da Receita Liquida..                                  28.200.000,00

  PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h53min - Duracao: 0h00m00seg (2)



   Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                R e s u m o

                Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                         2.053.261,34

                Contribuicoes                                                      302.100,00

                Receita Patrimonial                                                259.209,00

                Receita Agropecuaria                                                14.500,00

                Receita de Servicos                                                 96.800,00

                Transferencias Correntes                                        28.586.489,66

                Outras Receitas Correntes                                          142.500,00

                                                                         --------------------

                          Total Receitas Correntes                              31.454.860,00

                Alienacao de Bens                                                   31.000,00

                Amortizacao de Emprestimos                                           1.100,00

                                                                         --------------------

                          Total Receitas de Capital                                 32.100,00

                                                                         --------------------

                                           Total Geral                          31.486.960,00

                     (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              3.286.960,00

                                                                          -------------------

                     Total das Deducoes                                          3.286.960,00

                                                                         --------------------

              Total da Receita Liquida                                          28.200.000,00

  PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h53min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza 

Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

3.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES                                                                                26.420.170,00 

3.1.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                       14.304.500,00 

3.1.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                          14.304.500,00                     

3.1.90.01.00.00.00     APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E                   80.000,00                                         

                       REF. DOS MILITARES

3.1.90.03.00.00.00     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                               45.000,00                                         

3.1.90.04.00.00.00     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          17.000,00                                         

3.1.90.08.00.00.00     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                  374.000,00                                         

                       SERVIDOR E DO MILITAR

3.1.90.11.00.00.00     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL               10.147.000,00                                         

                       CIVIL

3.1.90.13.00.00.00     OBRIGACOES PATRONAIS                                    2.171.500,00                                         

3.1.90.16.00.00.00     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   19.000,00                                         

                       CIVIL

3.1.90.34.00.00.00     OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL  DEC. CTR.                  481.000,00                                         

                       TER.

3.1.90.91.00.00.00     SENTENCAS JUDICIAIS                                       970.000,00                                         

3.2.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                          501.500,00 

3.2.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             501.500,00                     

3.2.90.21.00.00.00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                         501.500,00                                         

3.3.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                        11.614.170,00 

3.3.20.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                          15.000,00                     

3.3.20.93.00.00.00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                15.000,00                                         

3.3.30.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                        16.000,00                     

                      FEDERAL

3.3.30.41.00.00.00     CONTRIBUICOES                                               1.000,00                                         

3.3.30.93.00.00.00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                15.000,00                                         

3.3.40.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                                                     80.000,00                     

3.3.40.41.00.00.00     CONTRIBUICOES                                              80.000,00                                         

3.3.50.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                       999.100,00                     

                      SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00     CONTRIBUICOES                                             499.100,00                                         

3.3.50.43.00.00.00     SUBVENCOES SOCIAIS                                        500.000,00                                         

3.3.71.00.00.00.00    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        25.000,00                     

                      CONTRATO DE RATEIO

3.3.71.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   25.000,00                                         

                       PUBLICO

3.3.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                          10.479.070,00                     

3.3.90.14.00.00.00     DIARIAS - CIVIL                                           152.100,00                                         

3.3.90.18.00.00.00     AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                             5.000,00                                         

3.3.90.30.00.00.00     MATERIAL DE CONSUMO                                     3.129.000,00                                         

3.3.90.31.00.00.00     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   50.000,00                                         

                       OUTRAS

3.3.90.32.00.00.00     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  388.400,00                                         

                       DISTRIBUICAO GRATUITA

3.3.90.33.00.00.00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         85.300,00                                         

3.3.90.35.00.00.00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    40.000,00                                         

3.3.90.36.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   67.500,00                                         

                       FISICA

3.3.90.37.00.00.00     LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                     20.000,00                                         

3.3.90.39.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                5.225.100,00                                         

                       JURIDICA

3.3.90.45.00.00.00     SUBVENCOES ECONOMICAS                                      10.000,00                                         

3.3.90.46.00.00.00     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     625.700,00                                         

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h54min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza 

Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

3.3.90.47.00.00.00     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    275.970,00                                         

3.3.90.48.00.00.00     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                   72.000,00                                         

                       FISICAS

3.3.90.91.00.00.00     SENTENCAS JUDICIAIS                                       200.000,00                                         

3.3.90.92.00.00.00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          40.000,00                                         

3.3.90.93.00.00.00     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                93.000,00                                         

4.0.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                1.502.500,00 

4.4.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS                                                                                     1.501.000,00 

4.4.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           1.501.000,00                     

4.4.90.51.00.00.00     OBRAS E INSTALACOES                                       938.100,00                                         

4.4.90.52.00.00.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        522.900,00                                         

4.4.90.61.00.00.00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                       40.000,00                                         

4.6.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                                 1.500,00 

4.6.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                               1.500,00                     

4.6.90.71.00.00.00     PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                    1.500,00                                         

9.9.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                              277.330,00 

9.9.99.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                              277.330,00 

9.9.99.99.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                              277.330,00 

              Total Geral                                                                                             28.200.000,00 

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h54min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

                                       R e s u m o                                                                                  

                             PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     14.304.500,00                                           

                             JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                        501.500,00                                           

                             OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      11.614.170,00                                           

                                                                     --------------------                                           

                                  Total DESPESAS CORRENTES                  26.420.170,00                                           

                             INVESTIMENTOS                                   1.501.000,00                                           

                             AMORTIZACAO DA DIVIDA                               1.500,00                                           

                                                                     --------------------                                           

                                  Total DESPESAS DE CAPITAL                  1.502.500,00                                           

                             RESERVA DE CONTINGENCIA                           277.330,00                                           

                                                                     --------------------                                           

                                  Total RESERVA DE CONTINGENCIA                277.330,00                                           

                                                                     --------------------                                           

                                       T o t a l    G e r a l               28.200.000,00                                           

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h54min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                     1.150.000,00                          180.500,00      1.330.500,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                              566.000,00                          314.000,00        880.000,00

  FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOL. FUMDICA                           120.000,00                           50.400,00        170.400,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                       760.500,00        501.000,00        832.900,00      2.094.400,00

SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                                               

  SECRETARIA DA FAZENDA                                           1.390.500,00                          553.000,00      1.943.500,00

SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             

  FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                       455.000,00                          627.000,00      1.082.000,00

SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                                             

  SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                         1.756.500,00                        2.247.700,00      4.004.200,00

  Departamento de Habitacao                                                                             100.000,00        100.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                    

  ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                     1.492.000,00                          969.170,00      2.461.170,00

  FUNDEB                                                          2.960.000,00            500,00        484.000,00      3.444.500,00

  OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                       49.500,00                        1.357.900,00      1.407.400,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                                                             10.000,00         10.000,00

SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                                              

  FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                           2.963.500,00                        2.862.600,00      5.826.100,00

SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                             

  SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                            91.000,00                          419.500,00        510.500,00

SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                 

  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                               466.000,00                          121.000,00        587.000,00

  Fundo Municipal da Assistencia Social                              82.000,00                          462.500,00        544.500,00

SECRETARIA ESPECIAL GOVERNO(DESATIVADA)                                                                                             

  SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO                                      2.000,00                           22.000,00         24.000,00

                        Total ..........                         14.304.500,00        501.500,00     11.614.170,00     26.420.170,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h55min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                        30.000,00                                             30.000,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                               10.000,00                                             10.000,00

  FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOL. FUMDICA                            10.000,00                                             10.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                        20.000,00                            1.000,00         21.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                                               

  SECRETARIA DA FAZENDA                                              20.000,00                                             20.000,00

SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             

  FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                       254.000,00                                            254.000,00

SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                                             

  SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                           560.500,00                                            560.500,00

  Departamento de Habitacao                                         100.000,00                                            100.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                    

  ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                       120.200,00                                            120.200,00

  FUNDEB                                                             65.000,00                              500,00         65.500,00

  OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                       25.000,00                                             25.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                          5.000,00                                              5.000,00

SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                                              

  FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                             110.500,00                                            110.500,00

SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                             

  SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                           119.000,00                                            119.000,00

SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                 

  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                10.000,00                                             10.000,00

  Fundo Municipal da Assistencia Social                              41.800,00                                             41.800,00

                        Total ..........                          1.501.000,00              0,00          1.500,00      1.502.500,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h55min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                 1.330.500,00          30.000,00                           1.360.500,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                          880.000,00          10.000,00                             890.000,00

  FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOL. FUMDICA                       170.400,00          10.000,00                             180.400,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                 2.094.400,00          21.000,00                           2.115.400,00

SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                                               

  SECRETARIA DA FAZENDA                                       1.943.500,00          20.000,00                           1.963.500,00

SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             

  FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                 1.082.000,00         254.000,00                           1.336.000,00

SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                                             

  SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                     4.004.200,00         560.500,00                           4.564.700,00

  Departamento de Habitacao                                     100.000,00         100.000,00                             200.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                    

  ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                 2.461.170,00         120.200,00                           2.581.370,00

  FUNDEB                                                      3.444.500,00          65.500,00                           3.510.000,00

  OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                1.407.400,00          25.000,00                           1.432.400,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                     10.000,00           5.000,00                              15.000,00

SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                                              

  FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                       5.826.100,00         110.500,00                           5.936.600,00

SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                             

  SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                       510.500,00         119.000,00                             629.500,00

SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                 

  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           587.000,00          10.000,00                             597.000,00

  Fundo Municipal da Assistencia Social                         544.500,00          41.800,00                             586.300,00

SECRETARIA ESPECIAL GOVERNO(DESATIVADA)                                                                                             

  SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO                                 24.000,00                                                 24.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             277.330,00          277.330,00

                        Total ..........                     26.420.170,00       1.502.500,00         277.330,00       28.200.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h55min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                         

Unidade Orcamentaria:  01.01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     30.000,00     1.006.500,00       160.000,00       1.196.500,00

01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                               30.000,00     1.006.500,00       160.000,00       1.196.500,00

01.031.0001.0.000.000   Assegurar    a  atuacao   Parlamentar,        30.000,00     1.006.500,00       160.000,00       1.196.500,00

                        fiscalizatorias e julgadoras

01.031.0001.0.004.000     Manutencao    dos    pagamentos    de                                        160.000,00         160.000,00

                          precatorios e sentencas judiciais

3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                              160.000,00         160.000,00

      Manutencao  dos  pagamentos  de  precatorios  e sentencas

      judiciais

01.031.0001.1.001.000     Aquisicao  de  Equipamento e Material       30.000,00                                            30.000,00

                          Permanente

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Aquisicao de Equipamento e Material Permanente

01.031.0001.2.001.000     Manutencao  das  Atividades  do Poder                     1.006.500,00                        1.006.500,00

                          Legislativo

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                 1.000,00                            1.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         670.000,00                          670.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            155.000,00                          155.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  40.000,00                           40.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               20.000,00                           20.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       5.000,00                            5.000,00

      Manutencao das Atividades do Poder Legislativo

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                                4.000,00                            4.000,00

08.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                            4.000,00                            4.000,00

08.302.0047.0.000.000   Amparar  e  Proteger os servidores com                          4.000,00                            4.000,00

                        assistencia medica e hospitalar

08.302.0047.2.003.000     Manutencao   do  Plano  de  Saude dos                         4.000,00                            4.000,00

                          Servidores

3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                          4.000,00                            4.000,00

      Manutencao do Plano de Saude dos Servidores

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               160.000,00         160.000,00

28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       160.000,00         160.000,00

28.846.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                         160.000,00         160.000,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS

28.846.0000.0.004.000     Manutencao    dos    pagamentos    de                                        160.000,00         160.000,00

                          precatorios e sentencas judiciais

3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                              160.000,00         160.000,00

      Manutencao  dos  pagamentos  de  precatorios  e sentencas

      judiciais

                      Total Unidade Orcamentaria...........           30.000,00     1.010.500,00       320.000,00       1.360.500,00

                      Total do Orgao .........................        30.000,00     1.010.500,00       320.000,00       1.360.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   10.000,00       860.000,00                          870.000,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            10.000,00       860.000,00                          870.000,00

04.122.0021.0.000.000   Assegurar  a manutencao das atividades        10.000,00       730.000,00                          740.000,00

                        do  orgao e adquirir moveis, veiculos,

                        utensilios  para  desenvolvimento  das

                        acoes governamentais.

04.122.0021.1.002.000     Aquisicao  de  veiculo, equipamento e       10.000,00                                            10.000,00

                          material permanente Gabinete

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00

      Aquisicao  de  veiculo, equipamento e material permanente

      Gabinete

04.122.0021.2.004.000     Manutencao das Atividades do Gabinete                       730.000,00                          730.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         460.000,00                          460.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            106.000,00                          106.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  40.000,00                           40.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               20.000,00                           20.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         45.000,00                           45.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             4.000,00                            4.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      15.000,00                           15.000,00

      Manutencao das Atividades do Gabinete

04.122.0028.0.000.000   Divulgar    as   promocoes,   eventos,                        130.000,00                          130.000,00

                        festividades      bem     como     dar

                        transperencia a administracao publica.

04.122.0028.2.005.000     Manutencao da divulgacao oficial                            130.000,00                          130.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        130.000,00                          130.000,00

      Manutencao da divulgacao oficial

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               20.000,00                           20.000,00

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          20.000,00                           20.000,00

08.243.0042.0.000.000   Proporcionar               atendimento                         20.000,00                           20.000,00

                        especializado      a    criancas     e

                        adolescentes  em situacao de violencia

                        e negligencia

08.243.0042.2.079.000     Manutencao   do   Conselho  Municipal                        20.000,00                           20.000,00

                          Direitos criancas e adolescentes

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    20.000,00                           20.000,00

      Manutencao  do  Conselho  Municipal  Direitos  criancas e

      adolescentes

                      Total Unidade Orcamentaria...........           10.000,00       880.000,00                          890.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

Unidade Orcamentaria:  02.02 FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOL. FUMDICA                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              180.400,00                          180.400,00

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         180.400,00                          180.400,00

08.243.0042.0.000.000   Proporcionar               atendimento                        180.400,00                          180.400,00

                        especializado      a    criancas     e

                        adolescentes  em situacao de violencia

                        e negligencia

08.243.0042.2.079.000     Manutencao   do   Conselho  Municipal                       160.400,00                          160.400,00

                          Direitos criancas e adolescentes

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         120.000,00                          120.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  800,00                              800,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.000,00                            4.000,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                           25.000,00                           25.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         600,00                              600,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00

      Manutencao  do  Conselho  Municipal  Direitos  criancas e

      adolescentes

08.243.0042.2.138.000     Manutenacao do Esporte - FIA                                 20.000,00                           20.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00

      Manutenacao do Esporte - FIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           180.400,00                          180.400,00

                      Total do Orgao .........................        10.000,00     1.060.400,00                        1.070.400,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  03    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                            

Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   20.000,00     1.073.100,00                        1.093.100,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            20.000,00       923.100,00                          943.100,00

04.122.0021.0.000.000   Assegurar  a manutencao das atividades        20.000,00       923.100,00                          943.100,00

                        do  orgao e adquirir moveis, veiculos,

                        utensilios  para  desenvolvimento  das

                        acoes governamentais.

04.122.0021.1.003.000     Aquisicao  de  equipamento e material       20.000,00                                            20.000,00

                          permanente Administracao

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Aquisicao    de    equipamento   e  material   permanente

      Administracao

04.122.0021.2.006.000     Manutencao       das       Atividades                       923.100,00                          923.100,00

                          Administrativas

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         420.000,00                          420.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            100.000,00                          100.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            500,00                              500,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    10.000,00                           10.000,00

3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                         25.000,00                           25.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        300.000,00                          300.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            20.000,00                           20.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         600,00                              600,00

      Manutencao das Atividades Administrativas

04.126.0000.0.000.000  Tecnologia da Informacao                                       150.000,00                          150.000,00

04.126.0026.0.000.000   Tecnologia da Informacao                                      150.000,00                          150.000,00

04.126.0026.2.007.000     Manutencao     dos     sistemas    de                       150.000,00                          150.000,00

                          informatica

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00

      Manutencao dos sistemas de informatica

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              240.000,00                          240.000,00

08.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          240.000,00                          240.000,00

08.302.0047.0.000.000   Amparar  e  Proteger os servidores com                        240.000,00                          240.000,00

                        assistencia medica e hospitalar

08.302.0047.2.008.000     MANUTENCAO     DO     CONVENIO    COM                       240.000,00                          240.000,00

                          IPE-ADMINISTRACAO

3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                        240.000,00                          240.000,00

      MANUTENCAO DO CONVENIO COM IPE-ADMINISTRACAO

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               782.300,00         782.300,00

28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                       502.000,00         502.000,00

28.843.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                         502.000,00         502.000,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS

28.843.0000.0.001.000     Amortizar    a   Divida   Publica  do                                        502.000,00         502.000,00

                          Municipio

3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                                                501.000,00         501.000,00

4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                           1.000,00           1.000,00

      Amortizar a Divida Publica do Municipio

28.845.0000.0.000.000  Outras Transferencias                                                           280.300,00         280.300,00

28.845.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                         280.300,00         280.300,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  03    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                            

Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

28.845.0000.0.002.000     Contribuicao ao PASEP                                                        250.300,00         250.300,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                                           250.300,00         250.300,00

      Contribuicao ao PASEP

28.845.0000.0.006.000     Contribuicao ao CONSEPRO                                                      10.000,00          10.000,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                     10.000,00          10.000,00

      Visando  o  auxilio  no  desenvolvimento de atividades de

      Cooperacao com os Orgaos  de Seguranca do Municipio.

28.845.0000.0.009.000     Contribuicao       aos      Bombeiros                                         20.000,00          20.000,00

                          Voluntarios de Machadinho

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                     20.000,00          20.000,00

      Contribuicao aos Bombeiros Voluntarios de Machadinho

                      Total Unidade Orcamentaria...........           20.000,00     1.313.100,00       782.300,00       2.115.400,00

                      Total do Orgao .........................        20.000,00     1.313.100,00       782.300,00       2.115.400,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  04    SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                  

Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   20.000,00       938.500,00                          958.500,00

04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                       20.000,00       938.500,00                          958.500,00

04.123.0022.0.000.000   Manter  as  acoes  e  as atividades da        20.000,00       938.500,00                          958.500,00

                        Secretaria de Financas

04.123.0022.1.007.000     Aquisicao      de      equipamentos e       20.000,00                                            20.000,00

                          materiais permanentes Sec. Financas

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Aquisicao  de  equipamentos  e materiais permanentes Sec.

      Financas

04.123.0022.2.009.000     Manutencao  da campanha de aumento de                        20.000,00                           20.000,00

                          arrecadacao

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                         15.000,00                           15.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

      Manutencao da campanha de aumento de arrecadacao

04.123.0022.2.022.000     Manutencao    das    atividades    da                       688.500,00                          688.500,00

                          Secretaria de Financas

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         500.000,00                          500.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            115.000,00                          115.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            500,00                              500,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  10.000,00                           10.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              30.000,00                           30.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            20.000,00                           20.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

      Manutencao das atividades da Secretaria de Financas

04.123.0022.2.088.000     Manutencao de Diversos Encargos                             230.000,00                          230.000,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          40.000,00                           40.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                40.000,00                           40.000,00

      Manutencao de Diversos Encargos

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                             1.005.000,00       1.005.000,00

28.845.0000.0.000.000  Outras Transferencias                                                           155.000,00         155.000,00

28.845.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                         155.000,00         155.000,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS

28.845.0000.0.003.000     Manutencao de Inativos e Pensistas                                           125.000,00         125.000,00

3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.                                          80.000,00          80.000,00

3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                      45.000,00          45.000,00

      Manutencao de Inativos e Pensistas

28.845.0000.0.008.000     Devolucao  de  Convenios  e saldos da                                         30.000,00          30.000,00

                          Uniao e dos Estados

3.3.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                       15.000,00          15.000,00

3.3.30.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                       15.000,00          15.000,00

      Devolver recursos de Convenios nao utilizados

28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       850.000,00         850.000,00

28.846.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                         850.000,00         850.000,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS

28.846.0000.0.004.000     Manutencao    dos    pagamentos    de                                        850.000,00         850.000,00

                          precatorios e sentencas judiciais

3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                              650.000,00         650.000,00

3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                              200.000,00         200.000,00

      Manutencao  dos  pagamentos  de  precatorios  e sentencas



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  04    SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                  

Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

      judiciais

                      Total Unidade Orcamentaria...........           20.000,00       938.500,00     1.005.000,00       1.963.500,00

                      Total do Orgao .........................        20.000,00       938.500,00     1.005.000,00       1.963.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                

Unidade Orcamentaria:  05.01 FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                                      155.000,00                          155.000,00

17.511.0000.0.000.000  Saneamento Basico Rural                                        155.000,00                          155.000,00

17.511.0119.0.000.000   Manter  o  sistema de abastecimento de                        155.000,00                          155.000,00

                        agua   aos  moradores  do  interior do

                        municipio,  melhorando  a qualidade de

                        vida

17.511.0119.2.012.000     Manutencao  e  ampliacao  do  sistema                       155.000,00                          155.000,00

                          abastecimento de agua

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.000,00                           25.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.000,00                           40.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                              90.000,00                           90.000,00

      Manutencao e ampliacao do sistema abastecimento de agua

18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                 10.000,00                           10.000,00

18.543.0000.0.000.000  Recuperacao de Areas Degradadas                                 10.000,00                           10.000,00

18.543.0183.0.000.000   Recuperar  areas degradadas e acoes em                         10.000,00                           10.000,00

                        defesa  do  meio  ambiente,  visando a

                        continuidade  da sobrevivencia humana,

                        melhorando  assim  a qualidade de vida

                        dos moradores do Municipio

18.543.0183.2.125.000     Implementacao    e   manutencao    de                        10.000,00                           10.000,00

                          atividades em Defesas Ambientais

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

      Implementacao  e  manutencao  de  atividades  em  Defesas

      Ambientais

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                    130.000,00       961.000,00                        1.091.000,00

20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            10.000,00       563.000,00                          573.000,00

20.122.0021.0.000.000   Assegurar  a manutencao das atividades        10.000,00       563.000,00                          573.000,00

                        do  orgao e adquirir moveis, veiculos,

                        utensilios  para  desenvolvimento  das

                        acoes governamentais.

20.122.0021.1.004.000     Aquisicao  de   veiculo ,equipamentos       10.000,00                                            10.000,00

                          e     material     permanente    Sec.

                          Agricultura

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00

      Aquisicao  de veiculo, equipamentos e material permanente

      Sec. Agricultura

20.122.0021.2.010.000     Manutencao     da    Secretaria    da                       563.000,00                          563.000,00

                          Agricultura e Meio ambiente.

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         370.000,00                          370.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             85.000,00                           85.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         60.000,00                           60.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            22.000,00                           22.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

      Manutencao da Secretaria da Agricultura e Meio ambiente.

20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                 10.000,00       398.000,00                          408.000,00

20.606.0132.0.000.000   Aumentar  a  producao agropastoril dos                        353.000,00                          353.000,00

                        pequenos   agricultores,  melhorando a



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                

Unidade Orcamentaria:  05.01 FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        qualidade de vida

20.606.0132.2.013.000     Manutencao  e  ampliacao  do Programa                        15.000,00                           15.000,00

                          Correcao de Solo.

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              15.000,00                           15.000,00

      Manutencao e ampliacao do Programa Correcao de Solo.

20.606.0132.2.016.000     Manutencao do Convenio com a Emater                         100.000,00                          100.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00

      Manutencao do Convenio com a Emater

20.606.0132.2.017.000     Apoio a Bacia Leiteira                                       25.000,00                           25.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                         15.000,00                           15.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               10.000,00                           10.000,00

      Apoio a Bacia Leiteira

20.606.0132.2.018.000     Manutencao  de veiculos e maquinas da                       170.000,00                          170.000,00

                          Secretaria de Agricultura

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             130.000,00                          130.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.000,00                           40.000,00

      Manutencao   de  veiculos  e  maquinas  da  Secretaria de

      Agricutura

20.606.0132.2.019.000     Contribuicao a FEAPER                                         1.000,00                            1.000,00

3.3.30.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     1.000,00                            1.000,00

      Contribuicao a FEAPER

20.606.0132.2.021.000     Construcao/    Manutencao    Pavilhao                         7.000,00                            7.000,00

                          Feira do Produtor Rural

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               2.000,00                            2.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.000,00                            2.000,00

      Construcao/ Manutencao Pavilhao Feira do Produtor Rural

20.606.0132.2.131.000     Incentivo,  Assistencia , Estimulo ao                        35.000,00                           35.000,00

                          Meio Rural

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    30.000,00                           30.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                          5.000,00                            5.000,00

      Incentivo, Assistencia , Estimulo ao Meio Rural

20.606.0140.0.000.000   Aumentar   o  producao   dos  pequenos        10.000,00                                            10.000,00

                        agricultores,  melhorando  a qualidade

                        de vida

20.606.0140.1.036.000     Instalacao de estufas                       10.000,00                                            10.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                             10.000,00                                            10.000,00

      Instalacao de estufas

20.606.0150.0.000.000   Incentivo    e   amparo   ao   pequeno                         15.000,00                           15.000,00

                        produtor rural

20.606.0150.2.081.000     Reforma de acudes                                            15.000,00                           15.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00

      Reforma de acudes

20.606.0160.0.000.000   Manter     as     acoes    de    apoio                         30.000,00                           30.000,00

                        administrativo    na   elaboracao   de

                        Projetos de Licenciamentos Ambientais

20.606.0160.2.011.000     Manutencao da Contribuicao a AMUNOR                          30.000,00                           30.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.000,00                           30.000,00

      Manutencao da Contribuicao a AMUNOR

20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria             110.000,00                                           110.000,00

20.608.0132.0.000.000   Aumentar  a  producao agropastoril dos       110.000,00                                           110.000,00

                        pequenos   agricultores,  melhorando a



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  05    SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                

Unidade Orcamentaria:  05.01 FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        qualidade de vida

20.608.0132.1.006.000     Ampliar a Patrula Agricola                  70.000,00                                            70.000,00

3.3.90.45.00.00.00    SUBVENCOES ECONOMICAS                           10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              60.000,00                                            60.000,00

      Ampliar a Patrula Agricola

20.608.0132.1.045.000     APOIO A AGROINDUSTRIA                       40.000,00                                            40.000,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                   10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                            10.000,00                                            10.000,00

      APOIAR A AGROINDUSTRIA NO MUNICIPIO

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                             50.000,00        30.000,00                           80.000,00

23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                             50.000,00        30.000,00                           80.000,00

23.691.0030.0.000.000   Atrais    consumidores,    facilitar a        50.000,00        30.000,00                           80.000,00

                        comercializacao       promaria      do

                        Municipio,   incrementando  a  renda e

                        gerando    emprego    e   melhorando a

                        qualidade   de   vida   da  populacao,

                        ampliando  o  parque  de exposicao com

                        novas infra estruturas.

23.691.0030.1.005.000     Ampliacao do Parque de Exposicao            50.000,00                                            50.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             50.000,00                                            50.000,00

      Ampliacao do Parque de Exposicao

23.691.0030.2.014.000     Manutencao do Parque de Exposicao                            30.000,00                           30.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

      Manutencao do Parque de Exposicao

                      Total Unidade Orcamentaria...........          180.000,00     1.156.000,00                        1.336.000,00

                      Total do Orgao .........................       180.000,00     1.156.000,00                        1.336.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   30.000,00        35.000,00                           65.000,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            30.000,00        35.000,00                           65.000,00

04.122.1101.0.000.000   Reformar,     ampliar,    modernizar e        30.000,00        35.000,00                           65.000,00

                        conservar   os   predios   municipais,

                        exceto  os  predios  da  Educacao e da

                        Saude

04.122.1101.1.008.000     Ampliacao de predios publicos               30.000,00                                            30.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             30.000,00                                            30.000,00

      Ampliacao de predios publicos

04.122.1101.2.023.000     Manutencao dos predios publicos                              35.000,00                           35.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00

      Manutencao dos predios publicos

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                      310.300,00       330.000,00                          640.300,00

15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                        310.300,00       330.000,00                          640.300,00

15.451.0110.0.000.000   Pavimentar   as   ruas  e  avenidas do       180.300,00                                           180.300,00

                        perimetro    urbano,    proporcionando

                        atracao    turistica    e   oferecendo

                        melhoria   na   qualidade  de  vida da

                        populacao  e  fomentar  a industria, o

                        comercio e o turismo.

15.451.0110.1.010.000     Pavimentacao   de   ruas  e  avenidas      180.300,00                                           180.300,00

                          estacionamentos publicos

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            180.300,00                                           180.300,00

      Pavimentacao de ruas e avenidas estacionamentos publicos

15.451.0113.0.000.000   Ampliar e manter o atual cemiterio            10.000,00         7.000,00                           17.000,00

15.451.0113.1.011.000     Ampliacao do cemiterio municipal            10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

      Ampliacao do cemiterio municipal

15.451.0113.2.015.000     Manutencao do cemiterio Municipal                             7.000,00                            7.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

      Manutencao do cemiterio Municipal

15.451.0114.0.000.000   Manter  a iluminacao Publica, bem como        20.000,00       273.000,00                          293.000,00

                        a  ampliacao  junto  ao balneario, nos

                        bairros  da cidade, no loteamento Novo

                        Horizonte,  bem  como  nas localidades

                        do interior do Municipio.

15.451.0114.1.048.000     Ampliacao da Iluminacao Publica             20.000,00                                            20.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             20.000,00                                            20.000,00

      Ampliacao da Iluminacao Publica

15.451.0114.2.030.000     Manutencao,  ampliacao  e conservacao                       273.000,00                          273.000,00

                          da rede de iluminacao publica

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              80.000,00                           80.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        193.000,00                          193.000,00

      Manutencao,    ampliacao    e  conservacao   da   rede de

      iluminacao publica

15.451.0115.0.000.000   Desenvolver    acoes   na   ampliacao,       100.000,00        50.000,00                          150.000,00

                        conservacao   das  vias  publicas  das

                        pracas,  parques, jardins, calcadas de

                        passeio,   melhorando  a  qualidade de

                        vida dos moradores do municipio.



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

15.451.0115.1.012.000     Construcao  e  ampliacao  de  pracas,      100.000,00                                           100.000,00

                          parques,  jardins,  ruas e avenidas e

                          construcao   de   quadras   e  centro

                          poliesportivos

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            100.000,00                                           100.000,00

      Construcao  e ampliacao de pracas, parques, jardins, ruas

      e    avenidas    e  construcao   de   quadras   e  centro

      poliesportivos

15.451.0115.2.020.000     Manutencao    de   pracas,   parques,                        50.000,00                           50.000,00

                          jardins,  ruas,  avenidas,  quadras e

                          centro poliesportivo

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

      Manutencao  de  pracas, parques, jardins, ruas, avenidas,

      quadras e centro poliesportivo

17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                      50.000,00       460.000,00                          510.000,00

17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                       50.000,00       460.000,00                          510.000,00

17.512.0112.0.000.000   Manter  a  area Urbana em condicoes de        50.000,00       460.000,00                          510.000,00

                        higiene  e  de  limpeza,  melhorando a

                        qualidade de vida dos moradores

17.512.0112.1.018.000     Ampliacao da rede de esgoto                 50.000,00                                            50.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             50.000,00                                            50.000,00

      Ampliacao da rede de esgoto

17.512.0112.2.029.000     Manutencao,  terceirizacao  servicos,                       460.000,00                          460.000,00

                          coleta e destinacao final do lixo

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        460.000,00                          460.000,00

      Manutencao,  terceirizacao  servicos, coleta e destinacao

      final do lixo

26.000.0000.0.000.000 Transporte                                     160.200,00     3.169.200,00                        3.329.400,00

26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                         160.200,00     3.169.200,00                        3.329.400,00

26.782.0125.0.000.000   Manter em atividade  a jari                                    10.000,00                           10.000,00

26.782.0125.2.031.000     Manutencao da Jari                                           10.000,00                           10.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          10.000,00                           10.000,00

      Manutencao da Jari

26.782.0170.0.000.000   Assegurar  o  transito  no interios do       160.200,00     3.159.200,00                        3.319.400,00

                        Municipio,       proporcionando      o

                        escoamento  dos produtos agropecuarios

                        e  o desenvolvimento da industria e do

                        comercio,  melhorando  a rentabilidade

                        da populacao do interior

26.782.0170.1.015.000     Construcao   de   pontes,   bueiros e       40.000,00                                            40.000,00

                          pontilhoes

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             40.000,00                                            40.000,00

      Construcao de pontes, bueiros e pontilhoes

26.782.0170.1.016.000     Aquisicao   de  veiculos  e  maquinas       60.200,00                                            60.200,00

                          rodoviarias

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              60.200,00                                            60.200,00

      Aquisicao de veiculos e maquinas rodoviarias

26.782.0170.1.017.000     Aquisicao   de  moveis,  utensilios e       20.000,00                                            20.000,00

                          ferramentas

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Aquisicao de moveis, utensilios e ferramentas



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

26.782.0170.1.049.000     Aquisicao  de Imovel para extracao de       40.000,00                                            40.000,00

                          cascalho

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI        10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                            30.000,00                                            30.000,00

      Aquisicao de Imovel para extracao de cascalho

26.782.0170.2.024.000     Aquisicao de cascalho e brita                                40.000,00                           40.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

      Aquisicao de cascalho e brita

26.782.0170.2.025.000     Terceirizacao    dos    servicos   de                       100.000,00                          100.000,00

                          estradas vicinais

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00

      Terceirizacao dos servicos de estradas vicinais

26.782.0170.2.026.000     Manutencao   do  parque  de  maquinas                     1.000.000,00                        1.000.000,00

                          rodoviario

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             700.000,00                          700.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        300.000,00                          300.000,00

      Manutencao do parque de maquinas rodoviario

26.782.0170.2.027.000     Manutencao    das    atividades    da                     1.999.200,00                        1.999.200,00

                          Secretaria de Obras

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                 1.000,00                            1.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.400.000,00                        1.400.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            330.000,00                          330.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         15.000,00                           15.000,00

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                            500,00                              500,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              32.700,00                           32.700,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         50.000,00                           50.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                           165.000,00                          165.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

      Manutencao das atividades da Secretaria de Obras

26.782.0170.2.028.000     Construcao e Manutencao de guaritas                          20.000,00                           20.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                              10.000,00                           10.000,00

      Construcao e Manutencao de guaritas

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                20.000,00                                            20.000,00

27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                           20.000,00                                            20.000,00

27.812.0181.0.000.000   Promover    a   integracao    social e        20.000,00                                            20.000,00

                        cultural    da    comunidade,    com a

                        construcao do centro comunitario

27.812.0181.1.009.000     Construcao   e  reforma   de   Saloes       20.000,00                                            20.000,00

                          Comunitarios

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                   10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

      Construcao e reforma de Saloes Comunitarios

                      Total Unidade Orcamentaria...........          570.500,00     3.994.200,00                        4.564.700,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  06    SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                

Unidade Orcamentaria:  06.02 Departamento de Habitacao                                                                              

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                      200.000,00                                           200.000,00

16.481.0000.0.000.000  Habitacao Rural                               100.000,00                                           100.000,00

16.481.0117.0.000.000   Melhorar   a  qualidade   de  vida das       100.000,00                                           100.000,00

                        pessoas vulneraveis e de baixa renda

16.481.0117.1.013.000     Construcao,         reforma         e      100.000,00                                           100.000,00

                          infra-estrutura de casas rurais

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC        50.000,00                                            50.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             50.000,00                                            50.000,00

      Construcao, reforma e infra-estrutura de casas rurais

16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                              100.000,00                                           100.000,00

16.482.0117.0.000.000   Melhorar   a  qualidade   de  vida das       100.000,00                                           100.000,00

                        pessoas vulneraveis e de baixa renda

16.482.0117.1.014.000     Construcao,     reforma     e   infra      100.000,00                                           100.000,00

                          estrutura de casas urbanas

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC        50.000,00                                            50.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             50.000,00                                            50.000,00

      Construcao, reforma e infra estrutura de casas urbanas

                      Total Unidade Orcamentaria...........          200.000,00                                           200.000,00

                      Total do Orgao .........................       770.500,00     3.994.200,00                        4.764.700,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.01 ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                       155.200,00     2.426.170,00                        2.581.370,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                            105.200,00     1.751.170,00                        1.856.370,00

12.361.0047.0.000.000   Amparar  e  Proteger os servidores com                         50.000,00                           50.000,00

                        assistencia medica e hospitalar

12.361.0047.2.035.000     Manutencao do plano de saude do MDE                          50.000,00                           50.000,00

3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                         50.000,00                           50.000,00

      Manutencao do plano de saude do MDE

12.361.0082.0.000.000   Adquirir      equipamentos,     moveis        85.200,00     1.057.170,00                        1.142.370,00

                        utensilios   e  reformar,   ampliar as

                        escolas   Municipais,   manutencao  do

                        ensino,       aperfeicoamento       de

                        professores,  manutencao do sistema de

                        informatica.

12.361.0082.1.020.000     Aquisicao  de  veiculos, equipamentos       30.200,00                                            30.200,00

                          e     material     permanente    para

                          Secretaria da Educacao

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              30.200,00                                            30.200,00

      Aquisicao    de    veiculos,   equipamentos   e  material

      permanente para Secretaria da Educacao

12.361.0082.1.021.000     Reforma,  construcao  e manutencao de       55.000,00                                            55.000,00

                          predios     escolares     e   quadras

                          esportivas- MDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                             25.000,00                                            25.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU        10.000,00                                            10.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             20.000,00                                            20.000,00

      Reforma,  construcao e manutencao de predios escolares  e

      qudras esportivas - MDE

12.361.0082.2.032.000     Manutencao  da  atividades  do Ensino                     1.040.170,00                        1.040.170,00

                          Fundamenta - MDE

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         420.000,00                          420.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             97.000,00                           97.000,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    10.000,00                           10.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             300.000,00                          300.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            42.000,00                           42.000,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              170,00                              170,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      12.000,00                           12.000,00

      Manutencao da atividades do Ensino Fundamenta - MDE

12.361.0082.2.033.000     Manutencao  do sistema de informatica                         5.000,00                            5.000,00

                          MDE

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

      Manutencao do sistema de informatica MDE

12.361.0082.2.034.000     Treinamento   e  aperfeicoamento   de                        10.000,00                           10.000,00

                          professores do MDE

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

      Treinamento e aperfeicoamento de professores do MDE

12.361.0082.2.136.000     CULTURA AFRICANA - MDE                                        2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

      CULTURA AFRICANA - MDE



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.01 ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                                                            

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.361.0086.0.000.000   Manter  ampliar  a  atual estrutura do        20.000,00       644.000,00                          664.000,00

                        transporte     escolar    do    ensino

                        fundamental,     e   adquirir    novos

                        veiculos.

12.361.0086.1.022.000     Equipamento e material permanente           20.000,00                                            20.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Equipamento e material permanente

12.361.0086.2.036.000     Manutencao do transporte escolar MDE                        624.000,00                          624.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         330.000,00                          330.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             76.000,00                           76.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             140.000,00                          140.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         50.000,00                           50.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            26.000,00                           26.000,00

      Manutencao do transporte escolar MDE

12.361.0086.2.037.000     Manutencao      da      terceirizacao                        20.000,00                           20.000,00

                          Transporte Escolar MDE

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00

      Manutencao da terceirizacao Transporte Escolar MDE

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                              50.000,00       675.000,00                          725.000,00

12.365.0080.0.000.000   Manter    o   programa   da   educacao        50.000,00       675.000,00                          725.000,00

                        infantil em conformidade com a LDB

12.365.0080.1.020.000     Aquisicao  de  veiculos, equipamentos       30.000,00                                            30.000,00

                          e     material     permanente    para

                          Secretaria da Educacao

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              30.000,00                                            30.000,00

      Aquisicao    de    veiculos,   equipamentos   e  material

      permanente para Secretaria da Educacao

12.365.0080.1.021.000     Reforma,  construcao  e manutencao de       20.000,00                                            20.000,00

                          predios     escolares     e   quadras

                          esportivas- MDE

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             20.000,00                                            20.000,00

      Reforma,  construcao e manutencao de predios escolares  e

      qudras esportivas - MDE

12.365.0080.2.038.000     Manutencao    das    Atividades    da                       675.000,00                          675.000,00

                          Educacao Infantil MDE

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         420.000,00                          420.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             97.000,00                           97.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             120.000,00                          120.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            35.000,00                           35.000,00

      Manutencao das Atividades da Educacao Infantil MDE

                      Total Unidade Orcamentaria...........          155.200,00     2.426.170,00                        2.581.370,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDEB                                                                                                 

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        35.000,00     3.474.000,00                        3.509.000,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                             35.000,00     2.832.000,00                        2.867.000,00

12.361.0047.0.000.000   Amparar  e  Proteger os servidores com                         80.000,00                           80.000,00

                        assistencia medica e hospitalar

12.361.0047.2.042.000     Manutencao   do  Plano  de  Saude dos                        80.000,00                           80.000,00

                          Servidores FUNDEB

3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                         80.000,00                           80.000,00

      Manutencao do Plano de Saude dos Servidores FUNDEB

12.361.0082.0.000.000   Adquirir      equipamentos,     moveis        35.000,00     2.702.000,00                        2.737.000,00

                        utensilios   e  reformar,   ampliar as

                        escolas   Municipais,   manutencao  do

                        ensino,       aperfeicoamento       de

                        professores,  manutencao do sistema de

                        informatica.

12.361.0082.1.023.000     Ampliacao  e construcao de escolas  e       15.000,00                                            15.000,00

                          quadras esportivas - FUNDEB

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             15.000,00                                            15.000,00

      Ampliacao  e construcao de escolas e quadras esportivas -

       FUNDEB

12.361.0082.1.034.000     Aquisicao de equipamentos FUNDEB            20.000,00                                            20.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.000,00                                            20.000,00

      Aquisicao de equipamentos FUNDEB

12.361.0082.2.040.000     Manutencao  das  Atividades do Ensino                     2.702.000,00                        2.702.000,00

                          Fundamental FUNDEB

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.900.000,00                        1.900.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            438.000,00                          438.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             220.000,00                          220.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         49.000,00                           49.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            95.000,00                           95.000,00

      Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental FUNDEB

12.361.0086.0.000.000   Manter  ampliar  a  atual estrutura do                         50.000,00                           50.000,00

                        transporte     escolar    do    ensino

                        fundamental,     e   adquirir    novos

                        veiculos.

12.361.0086.2.041.000     Manutencao    da   terceirizacao   do                        50.000,00                           50.000,00

                          transporte escolar FUNDEB

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         50.000,00                           50.000,00

      Manutencao da terceirizacao do transporte escolar FUNDEB

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                              642.000,00                          642.000,00

12.365.0080.0.000.000   Manter    o   programa   da   educacao                        642.000,00                          642.000,00

                        infantil em conformidade com a LDB

12.365.0080.2.043.000     Manutencao    das    Atividades    da                       642.000,00                          642.000,00

                          Educacao Infantil FUNDEB

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         440.000,00                          440.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            102.000,00                          102.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            30.000,00                           30.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                              10.000,00                           10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               20.000,00                           20.000,00

      Manutencao das Atividades da Educacao Infantil FUNDEB

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                                 1.000,00           1.000,00

28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                         1.000,00           1.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDEB                                                                                                 

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

28.843.0000.0.000.000   Amortizar  os  contratos  de  PROVIAS,                                           1.000,00           1.000,00

                        CAMINHOS DA ESCOLA E FGTS

28.843.0000.0.007.000     Amortizar  a  Divida publica Caminhos                                          1.000,00           1.000,00

                          da Escola (FUNDEB)

3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                                                    500,00             500,00

4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                             500,00             500,00

      Amortizar a Divida publica Caminhos da Escola (FUNDEB)

                      Total Unidade Orcamentaria...........           35.000,00     3.474.000,00         1.000,00       3.510.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.03 OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                                                           

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      1.236.600,00                        1.236.600,00

12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                          17.300,00                           17.300,00

12.306.0089.0.000.000   Alimentacao Escolar                                            17.300,00                           17.300,00

12.306.0089.2.084.000     Programa PNAEP-Alimentacao Escolar                           17.300,00                           17.300,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              17.300,00                           17.300,00

      Programa PNAEP-Alimentacao Escolar

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                             719.500,00                          719.500,00

12.361.0086.0.000.000   Manter  ampliar  a  atual estrutura do                        609.000,00                          609.000,00

                        transporte     escolar    do    ensino

                        fundamental,     e   adquirir    novos

                        veiculos.

12.361.0086.2.044.000     Manutencao    da   terceirizacao   do                       244.000,00                          244.000,00

                          transporte escolar - FNDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              50.000,00                           50.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        194.000,00                          194.000,00

      Manutencao da terceirizacao do transporte escolar - FNDE

12.361.0086.2.045.000     Manutencao    da   terceirizacao   do                       293.000,00                          293.000,00

                          transporte escolar - ESTADO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              30.000,00                           30.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        263.000,00                          263.000,00

      Manutencao   da  terceirizacao  do  transporte  escolar -

      ESTADO

12.361.0086.2.046.000     Manutencao Transporte Escolar PNATE                          72.000,00                           72.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              50.000,00                           50.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         22.000,00                           22.000,00

      Manutencao Transporte Escolar PNATE

12.361.0089.0.000.000   Alimentacao Escolar                                           110.500,00                          110.500,00

12.361.0089.2.085.000     Manutencao da Merenda Escolar-PNAEF                         110.500,00                          110.500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             110.500,00                          110.500,00

      Manutencao da Merenda Escolar-PNAEF

12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                    25.600,00                           25.600,00

12.362.0088.0.000.000   Manter  o transporte escolar do ensino                         25.600,00                           25.600,00

                        medio

12.362.0088.2.047.000     Manutencao        e     terceirizacao                         7.000,00                            7.000,00

                          Transporte Escolar Ensino Medio

3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

      Manutencao  e  terceirizacao  Transporte  Escolar  Ensino

      Medio

12.362.0088.2.135.000     EJA-EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                             18.600,00                           18.600,00

3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                15.000,00                           15.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.100,00                            3.100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00

      EJA-EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                                356.100,00                          356.100,00

12.364.0090.0.000.000   Manter     a   contribuicao     para a                        356.100,00                          356.100,00

                        Associacao dos Estudantes

12.364.0090.2.048.000     Manutencao  das  atividades do ensino                       356.100,00                          356.100,00

                          superior

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                   356.100,00                          356.100,00

      Manutencao das atividades do ensino superior

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                              118.100,00                          118.100,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.03 OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                                                           

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.365.0080.0.000.000   Manter    o   programa   da   educacao                         92.900,00                           92.900,00

                        infantil em conformidade com a LDB

12.365.0080.2.132.000     Programa   Educacao   Infantil  Novas                        60.200,00                           60.200,00

                          Turmas - FNDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              55.000,00                           55.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.200,00                            1.200,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                4.000,00                            4.000,00

      Programa Educacao Infantil Novas Turmas - FNDE

12.365.0080.2.133.000     Manutencao  da  Merenda  Escolar Mais                        12.400,00                           12.400,00

                          Educacao FNDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              12.400,00                           12.400,00

      Manutencao da Merenda Escolar Mais Educacao FNDE

12.365.0080.2.134.000     Programa  Brasil  Carinhoso  - Creche                        20.300,00                           20.300,00

                          FNDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.300,00                            5.300,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               10.000,00                           10.000,00

      Programa Brasil Carinhoso - Creche FNDE

12.365.0089.0.000.000   Alimentacao Escolar                                            25.200,00                           25.200,00

12.365.0089.2.086.000     Programa  Nacional  de Alimentacao em                        25.200,00                           25.200,00

                          Creche-PNAEC

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.200,00                           25.200,00

      Programa Nacional de Alimentacao em Creche-PNAEC

13.000.0000.0.000.000 Cultura                                          5.000,00        87.400,00                           92.400,00

13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                5.000,00        87.400,00                           92.400,00

13.392.0100.0.000.000   Desenvolver  as  atividades da cultura         5.000,00        87.400,00                           92.400,00

                        e   do   saber   atraves   do   acervo

                        bibliotecario

13.392.0100.1.024.000     Aquisicao  de  equipamento e material        5.000,00                                             5.000,00

                          permanente Biblioteca

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.000,00                                             5.000,00

      Aquisicao de equipamento e material permanente Biblioteca

13.392.0100.2.050.000     Manutencao    das    atividades    da                        44.400,00                           44.400,00

                          Biblioteca

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          27.000,00                           27.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.200,00                            6.200,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.200,00                            3.200,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

      Manutencao das atividades da Biblioteca

13.392.0100.2.051.000     Manutencao   e  promocao  de  eventos                        38.000,00                           38.000,00

                          culturais

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00

      Manutencao e promocao de eventos culturais

13.392.0100.2.091.000     Construcao  /  Manutencao  do  Centro                         5.000,00                            5.000,00

                          cultural.

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               5.000,00                            5.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.03 OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                                                           

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

      Construcao / Manutencao do Centro  cultural.

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                103.400,00                          103.400,00

27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           103.400,00                          103.400,00

27.812.0180.0.000.000   Proporcionar  condicoes  de atividades                        103.400,00                          103.400,00

                        esportivas      e    recrreativas    a

                        Comunidade em geral

27.812.0180.2.052.000     Manutencao  das atividades do esporte                       103.400,00                          103.400,00

                          no Municipio.

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                           1.000,00                            1.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                                300,00                              300,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     100,00                              100,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                         15.000,00                           15.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         70.000,00                           70.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       5.000,00                            5.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00

      Manutencao das atividades do esporte no Municipio.

                      Total Unidade Orcamentaria...........            5.000,00     1.427.400,00                        1.432.400,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  07    SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                       

Unidade Orcamentaria:  07.04 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                                                             

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                          15.000,00                           15.000,00

13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                                15.000,00                           15.000,00

13.392.0100.0.000.000   Desenvolver  as  atividades da cultura                         15.000,00                           15.000,00

                        e   do   saber   atraves   do   acervo

                        bibliotecario

13.392.0100.2.137.000     FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                   15.000,00                           15.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               4.000,00                            4.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            15.000,00                           15.000,00

                      Total do Orgao .........................       195.200,00     7.342.570,00         1.000,00       7.538.770,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  08.01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.000.0000.0.000.000 Saude                                          100.200,00     5.836.400,00                        5.936.600,00

10.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          45.300,00                           45.300,00

10.243.0060.0.000.000   Orientar  as  familias  apartir de sua                         45.300,00                           45.300,00

                        cultura    e   experiencias,    para o

                        estimulo    ao   desenvolvimento   das

                        capacidades  e potencialidades de suas

                        criancas.

10.243.0060.2.069.000     Manutencao   do   Programa   Primeira                        45.300,00                           45.300,00

                          Infancia Melhor - PIM

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          40.000,00                           40.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.300,00                            2.300,00

      Manutencao do Programa Primeira Infancia Melhor - PIM

10.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        100.000,00                          100.000,00

10.244.0046.0.000.000   Desenvolver  atividades complementares                        100.000,00                          100.000,00

                        com    familias    beneficiarias    do

                        programa         bolsa        familia,

                        possibilitando   aprendizado   de  uma

                        atividade,  proporcionando  a  geracao

                        de trabalho e renda.

10.244.0046.2.089.000     Manutencao   do  Programa,  auxilio e                       100.000,00                          100.000,00

                          transporte-Usuarios do SUS-ASPS

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         15.000,00                           15.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               15.000,00                           15.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         50.000,00                           50.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00

      Manutencao  do Programa, auxilio e transporte-Usuarios do

      SUS-ASPS

10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                 70.200,00     5.161.600,00                        5.231.800,00

10.301.0061.0.000.000   Proporcionar  a populacao o acesso e a                         20.000,00                           20.000,00

                        universalizacao    do    atendimento a

                        saude, descentralizando as acoes

10.301.0061.2.056.000     Manutencao        dos        Servicos                        20.000,00                           20.000,00

                          terceirizados PACS - Estado

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          20.000,00                           20.000,00

      Manutencao dos Servicos terceirizados PACS - Estado

10.301.0069.0.000.000   Adquirir   medicamentos  e  distribuir                        243.400,00                          243.400,00

                        gratuitamente a populacao

10.301.0069.2.061.000     Aquisicao  de  medicamentos, farmacia                        25.200,00                           25.200,00

                          basica - Estado

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         25.200,00                           25.200,00

      Aquisicao de medicamentos, farmacia basica - Estado

10.301.0069.2.062.000     Aquisicao  de  medicamentos, farmacia                        38.200,00                           38.200,00

                          basica - Uniao

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         38.200,00                           38.200,00

      Aquisicao de medicamentos, farmacia basica - Uniao

10.301.0069.2.063.000     Aquisicao  de  medicamentos, farmacia                       180.000,00                          180.000,00

                          basica - ASPS

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        180.000,00                          180.000,00

      Aquisicao de medicamentos, farmacia basica - ASPS

10.301.0075.0.000.000   Prestar   na  unidade  de  saude  e no        10.000,00       382.000,00                          392.000,00

                        domicilio,    assistencia    integral,

                        continua   com  resolubilidade  e  boa



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  08.01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        qualidade  de vida, as necessidades da

                        saude da populacao.

10.301.0075.1.038.000     Aquisicao    veiculo    equipamento e       10.000,00                                            10.000,00

                          material permanente-ESF (PSF) ESTADO

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00

      Aquisicao  veiculo  equipamento e material permanente-ESF

      (PSF) ESTADO

10.301.0075.2.057.000     Manutencao        dos        servicos                       331.000,00                          331.000,00

                          terceirizados -ESF ( PSF) Uniao

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         306.000,00                          306.000,00

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00

      Manutencao dos servicos terceirizados - ESF (PSF) Uniao

10.301.0075.2.058.000     Manutencao  do   Programa -ESF ( PSF)                        51.000,00                           51.000,00

                          Estado

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              45.000,00                           45.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.000,00                            6.000,00

      Manutencao do Programa - ESF (PSF) Estado

10.301.0076.0.000.000   Gerenciar  os recursos do programa nas                        401.000,00                          401.000,00

                        acoes basicas de saude

10.301.0076.2.059.000     Manutencao        dos        servicos                       401.000,00                          401.000,00

                          terceirizados  medicos,  hosp. odont.

                          labor. - PAB

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         201.000,00                          201.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             100.000,00                          100.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00

      Manutencao  dos  servicos  terceirizados  medicos,  hosp.

      odont. labor. - PAB

10.301.0077.0.000.000   Media   e  Alta   Complexidade-Custeio                         55.200,00                           55.200,00

                        (SIA/SUS)

10.301.0077.2.120.000     Teto   Financeiro  (toda  a  producao                        55.200,00                           55.200,00

                          ambulatorial e de internacao)

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         45.200,00                           45.200,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00

      Adquirir medicamentos com recursos do Teto Financeiro.

10.301.1103.0.000.000   Manter  em  condicoes de funcionamento        60.200,00     4.060.000,00                        4.120.200,00

                        as  atividades e a infra estrutura das

                        acoes  basicas de saude, melhorando as

                        condicoes   de   saude  da  populacao,

                        ampliacao,  contrucoes e aquisicoes de

                        novos equipamentos.

10.301.1103.1.025.000     Aquisicao  de  equipamento e material       60.200,00                                            60.200,00

                          permanente ASPS

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              60.200,00                                            60.200,00

      Aquisicao de equipamento e material permanente ASPS

10.301.1103.2.039.000     Manutencao        dos        Servicos                       775.000,00                          775.000,00

                          Terceirizados-PADU

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        775.000,00                          775.000,00

      Manutencao dos Servicos Terceirizados-PADU

10.301.1103.2.053.000     Manutencao  das  atividades das acoes                     2.505.000,00                        2.505.000,00

                          basicas de Saude - ASPS

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.600.000,00                        1.600.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  08.01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            370.000,00                          370.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  10.000,00                           10.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             150.000,00                          150.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                           140.000,00                          140.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                         48.000,00                           48.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      35.000,00                           35.000,00

      Manutencao  das  atividades  das acoes basicas de Saude -

      ASPS

10.301.1103.2.054.000     Manutencao        dos        servicos                       780.000,00                          780.000,00

                          terceirizados ASPS

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                        400.000,00                          400.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        380.000,00                          380.000,00

      Manutencao dos servicos terceirizados ASPS

10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial          20.000,00       467.000,00                          487.000,00

10.302.0067.0.000.000   Visa  atender  pessoas  de baixa renda        20.000,00       467.000,00                          487.000,00

                        familiar

10.302.0067.1.044.000     Ampliacao da Unidade Basica de Saude        20.000,00                                            20.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             20.000,00                                            20.000,00

      Ampliacao da Unidade Basica de Saude

10.302.0067.2.060.000     Manutencao        dos        servicos                        87.000,00                           87.000,00

                          terceirizados  medicos,  hosp. odont.

                          labor.

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                            500,00                              500,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              68.500,00                           68.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                3.000,00                            3.000,00

      Manutencao  dos  servicos  terceirizados  medicos,  hosp.

      odont. labor.

10.302.0067.2.087.000     Contribuicao  Fundacao Hospitalar Sao                       300.000,00                          300.000,00

                          francisco de Assis

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                              300.000,00                          300.000,00

      Contribuicao Fundacao Hospitalar Sao francisco de Assis

10.302.0067.2.129.000     Manutencao        dos        servicos                        80.000,00                           80.000,00

                          terceirizados  medicos,  hosp. odont.

                          labor. ASPS

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         80.000,00                           80.000,00

      Manutencao  dos  servicos  terceirizados  medicos,  hosp.

      odont. labor. ASPS

10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                            5.000,00        34.000,00                           39.000,00

10.304.0070.0.000.000   Evitar  agravos  a saude da populacao,         5.000,00        14.000,00                           19.000,00

                        atraves  de  controle  de qualidade de

                        produtos   e  servicos,  medicamentos,

                        alimentos,     e   fiscalizacao     em

                        estabecimentos      industriais      e

                        comerciais.

10.304.0070.1.028.000     Aquisicao  de equipamentos diversos -        5.000,00                                             5.000,00

                          vigilancia sanitaria Uniao

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.000,00                                             5.000,00

      Aquisicao    de   equipamentos   diversos   -  vigilancia



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  08    SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                 

Unidade Orcamentaria:  08.01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

      sanitaria Uniao

10.304.0070.2.067.000     Manutencao   do  programa  vigilancia                        14.000,00                           14.000,00

                          sanitaria - Uniao

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.000,00                            7.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

      Manutencao do programa vigilancia sanitaria - Uniao

10.304.0119.0.000.000   Manter  o  sistema de abastecimento de                         20.000,00                           20.000,00

                        agua   aos  moradores  do  interior do

                        municipio,  melhorando  a qualidade de

                        vida

10.304.0119.2.066.000     Manutencao  e terceirizacao da coleta                        20.000,00                           20.000,00

                          de lixo solido ASPS

3.3.90.37.00.00.00    LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                           20.000,00                           20.000,00

      Manutencao e terceirizacao da coleta de lixo solido ASPS

10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                       5.000,00        28.500,00                           33.500,00

10.305.0071.0.000.000   Interpretacao  de dados, investigacao,         5.000,00        28.500,00                           33.500,00

                        recomendacao  e  adocao  de medidas de

                        bloqueio e divulgacao das informacoes

10.305.0071.1.029.000     Aquisicao      de      equipamentos e        5.000,00                                             5.000,00

                          materiais  permanentes - Epdemiologia

                          Uniao

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.000,00                                             5.000,00

      Aquisicao   de  equipamentos  e  materiais  permanentes -

      Epdemiologia Uniao

10.305.0071.2.068.000     Manutencao    e   terceirizacao    do                        28.500,00                           28.500,00

                          programa epdemiologia - Uniao

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          15.000,00                           15.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.500,00                           10.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00

      Manutencao  e  terceirizacao  do  programa epdemiologia -

      Uniao

                      Total Unidade Orcamentaria...........          100.200,00     5.836.400,00                        5.936.600,00

                      Total do Orgao .........................       100.200,00     5.836.400,00                        5.936.600,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                            115.000,00       514.500,00                          629.500,00

23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                              10.000,00                           10.000,00

23.691.1206.0.000.000   Cursos  de  qualificacao voltados para                         10.000,00                           10.000,00

                        a   demanda  do  comercio  local  e em

                        especial   para   os   empreendimentos

                        turisticos

23.691.1206.2.130.000     Qualificar e Empregar Melhor                                 10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

      Qualificar e Empregar Melhor

23.695.0000.0.000.000  Turismo                                       115.000,00       504.500,00                          619.500,00

23.695.0031.0.000.000   Dotar  a  cidade com a infra estrutura       115.000,00       504.500,00                          619.500,00

                        necessaria     para    recepcao    dos

                        visitantes,  melhorar  a  estruturacao

                        dos  pontos turisticos, proporcionando

                        o  desenvolvimento  economico e social

                        do Municipio.

23.695.0031.1.030.000     Implantacao     dos     portais    do       10.000,00                                            10.000,00

                          Municipio, Porticos implantados

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

      Implantacao    dos   portais   do   Municipio,   Porticos

      implantados

23.695.0031.1.031.000     Aquisicao      de      equipamentos e        5.000,00                                             5.000,00

                          materiais permanentes Sec. Turismo

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.000,00                                             5.000,00

      Aquisicao  de  equipamentos  e materiais permanentes Sec.

      Turismo

23.695.0031.1.041.000     Construcao Lago Junto ao Termas            100.000,00                                           100.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            100.000,00                                           100.000,00

      Construcao Lago Junto ao Termas

23.695.0031.2.070.000     Manutencao   divulgacao  dos   pontos                       330.000,00                          330.000,00

                          turisticos, eventos do Municipio

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    20.000,00                           20.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             100.000,00                          100.000,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        200.000,00                          200.000,00

      Manutencao  divulgacao  dos pontos turisticos, eventos do

      Municipio

23.695.0031.2.071.000     Manutencao    das    atividades    da                       154.500,00                          154.500,00

                          Secretaria de Turismo

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          74.000,00                           74.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             17.000,00                           17.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  10.000,00                           10.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         25.000,00                           25.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                               500,00                              500,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       3.000,00                            3.000,00

      Manutencao das atividades da Secretaria de Turismo

23.695.0031.2.072.000     Ampliacao,  melhoramento e manutencao                        20.000,00                           20.000,00

                          dos pontos turisticos

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                          1.000,00                            1.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  09    SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                

Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               4.000,00                            4.000,00

      Ampliacao,    melhoramento   e  manutencao   dos   pontos

      turisticos

                      Total Unidade Orcamentaria...........          115.000,00       514.500,00                          629.500,00

                      Total do Orgao .........................       115.000,00       514.500,00                          629.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                    

Unidade Orcamentaria:  10.01 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                    

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   10.000,00       577.000,00                          587.000,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            10.000,00       577.000,00                          587.000,00

04.122.0021.0.000.000   Assegurar  a manutencao das atividades        10.000,00       577.000,00                          587.000,00

                        do  orgao e adquirir moveis, veiculos,

                        utensilios  para  desenvolvimento  das

                        acoes governamentais.

04.122.0021.1.037.000     Aquisicao  de  veiculo, equipamento e       10.000,00                                            10.000,00

                          material permanente

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00

      Aquisicao de veiculo, equipamento e material permanente

04.122.0021.2.078.000     Manutencao    das    atividades    da                       573.500,00                          573.500,00

                          Secretaria Assistencia Social

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         330.000,00                          330.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             76.000,00                           76.000,00

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                         60.000,00                           60.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.000,00                           25.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         25.000,00                           25.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            23.000,00                           23.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       7.000,00                            7.000,00

      Manutencao   das  atividades  da  Secretaria  Assistencia

      Social

04.122.0021.2.139.000     MANUTENCAO DO PLANO SOCIO EDUCATIVO                           3.500,00                            3.500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

      MANUTENCAO DO PLANO SOCIO EDUCATIVO

06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                                10.000,00                           10.000,00

06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                    10.000,00                           10.000,00

06.182.0029.0.000.000   DEFESA  E  ASSIST.A POPULACAO ATINGIDA                         10.000,00                           10.000,00

                        POR CALAMIDADE

06.182.0029.2.122.000     Manutencao das Acoes da Defesa Civil                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

      Adquirir   Materiais   e  servicos   para  recuperacao de

      residencias  de  pessoas  de  baixa  renda  atingidas por

      calamidade

                      Total Unidade Orcamentaria...........           10.000,00       587.000,00                          597.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                    

Unidade Orcamentaria:  10.03 Fundo Municipal da Assistencia Social                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                              18.000,00       368.300,00       200.000,00         586.300,00

08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                           10.000,00                                            10.000,00

08.241.1208.0.000.000   CONSTRUCAO    ESPACO    PARA   LAZER E        10.000,00                                            10.000,00

                        ENTRETIMENTO

08.241.1208.1.047.000     Constucao    Espaco    para   Lazer e       10.000,00                                            10.000,00

                          Entretimento aos Idosos

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00

      Constucao Especo para Lazer e Entretimento aos Idosos

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente          3.000,00       172.000,00                          175.000,00

08.243.0042.0.000.000   Proporcionar               atendimento         3.000,00       172.000,00                          175.000,00

                        especializado      a    criancas     e

                        adolescentes  em situacao de violencia

                        e negligencia

08.243.0042.1.032.000     Aquisicao  Equip.Mater.  Perm. - Piso        3.000,00                                             3.000,00

                          Fixo Media Complexidade CREAS

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               3.000,00                                             3.000,00

      Aquisicao  de equipamentos e materiais permanentes - Piso

      Fixo Media Complexidade CREAS

08.243.0042.2.074.000     Manutencao     e   Terceirizacao    -                        92.000,00                           92.000,00

                          Programa      Piso     Fixo     Media

                          Complexidade CREAS

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          36.000,00                           36.000,00

3.1.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         21.000,00                           21.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

      Manutencao  e  Terceirizacao  -  Programa Piso Fixo Media

      Complexidade CREAS

08.243.0042.2.075.000     Manutencao  de  abrigos para criancas                        80.000,00                           80.000,00

                          e adolescentes

3.3.40.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                    80.000,00                           80.000,00

      Manutencao de abrigos para criancas e adolescentes

08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                         5.000,00       196.300,00                          201.300,00

08.244.0046.0.000.000   Desenvolver  atividades complementares         5.000,00        68.300,00                           73.300,00

                        com    familias    beneficiarias    do

                        programa         bolsa        familia,

                        possibilitando   aprendizado   de  uma

                        atividade,  proporcionando  a  geracao

                        de trabalho e renda.

08.244.0046.1.033.000     Aquisicao      de      equipamentos e        5.000,00                                             5.000,00

                          materiais permanentes MDS - IGDBF

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.000,00                                             5.000,00

      Aquisicao  de  equipamentos e materiais permanentes MDS -

      IGDBF

08.244.0046.2.076.000     Manutencao do Programa MDS - IGDBF                           21.000,00                           21.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.000,00                            6.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.700,00                            4.700,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               5.800,00                            5.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                    

Unidade Orcamentaria:  10.03 Fundo Municipal da Assistencia Social                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

      Manutencao do Programa MDS - IGDBF

08.244.0046.2.092.000     FEAS  - Fundo Estadual de Assistencia                        31.500,00                           31.500,00

                          Social

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              11.500,00                           11.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               10.000,00                           10.000,00

      FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

08.244.0046.2.128.000     Manutencao do Programa MDS - IGD SUAS                        15.800,00                           15.800,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.000,00                            6.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         800,00                              800,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               2.000,00                            2.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00

      Manutencao do Programa MDS - IGD SUAS

08.244.0048.0.000.000   Atender   as  necessidades  basicas em                         27.000,00                           27.000,00

                        carater     emergencial,     visando a

                        garantia   dos   direitos   sociais da

                        populacao       e    situacao       de

                        vulnerabilidade      temporaria     do

                        municipio     de    Machadinho,    com

                        aquisicoes     de     materiais     de

                        construcao,  cestas  basicas,  auxilio

                        funeral,  auxilio  transporte, auxilio

                        natalidade       regularizacao      de

                        documentos,   protese   ocular,  entre

                        outros,  desde  que  nao  ultrapasse a

                        renda  familiar 1/4 renda per capta de

                        acordo com a LOAS, artigo 20.

08.244.0048.2.077.000     Manutencao       das       atividades                        27.000,00                           27.000,00

                          Assistencia      a    Familias     em

                          vulnerabilidade social

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         25.000,00                           25.000,00

      Manutencao   das  atividades  Assistencia  a  Familias em

      vulnerabilidade social

08.244.1001.0.000.000   Gestao   da  Politica  de  Assistencia                         91.000,00                           91.000,00

                        Social

08.244.1001.2.121.000     PISO BASICO FIXO - CRAS                                      91.000,00                           91.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          36.000,00                           36.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         26.500,00                           26.500,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00

      PISO BASICO FIXO - CRAS

08.244.1207.0.000.000   RESGATE  DOS  VINCULOS  PARA  INCLUSAO                         10.000,00                           10.000,00

                        SOCIAL

08.244.1207.2.127.000     Resgate  dos vinculos para a inclusao                        10.000,00                           10.000,00

                          social

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  10    SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                    

Unidade Orcamentaria:  10.03 Fundo Municipal da Assistencia Social                                                                  

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

      Resgate dos vinculos para a inclusao social

08.845.0000.0.000.000  Outras Transferencias                                                           200.000,00         200.000,00

08.845.0040.0.000.000   Desenvolver  atividades  com idosos em                                         200.000,00         200.000,00

                        situacao  de vulnerabilidade social do

                        municipio  de  Machadinho, que visem a

                        melhoria   de   qualidade  de  vida, a

                        convivencia  familiar, comunitaria e a

                        inclusao social

08.845.0040.0.005.000     Auxilio             Financeiro-Amparo                                        200.000,00         200.000,00

                          Assistencial ao Idoso

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                               200.000,00         200.000,00

      Auxilio Financeiro-Amparo Assistencial ao Idoso

                      Total Unidade Orcamentaria...........           18.000,00       368.300,00       200.000,00         586.300,00

                      Total do Orgao .........................        28.000,00       955.300,00       200.000,00       1.183.300,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  11    SECRETARIA ESPECIAL GOVERNO(DESATIVADA)                                                                

Unidade Orcamentaria:  11.01 SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO                                                                         

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    24.000,00                           24.000,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             24.000,00                           24.000,00

04.122.0021.0.000.000   Assegurar  a manutencao das atividades                         24.000,00                           24.000,00

                        do  orgao e adquirir moveis, veiculos,

                        utensilios  para  desenvolvimento  das

                        acoes governamentais.

04.122.0021.2.080.000     Manutencao    das    atividades    da                        24.000,00                           24.000,00

                          Secretaria Especial de Governo

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                           1.000,00                            1.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       2.000,00                            2.000,00

      Manutencao   das  atividades  da  Secretaria  Especial de

      Governo

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            24.000,00                           24.000,00

                      Total do Orgao .........................                         24.000,00                           24.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

Orgao...............:  99    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                

Unidade Orcamentaria:  99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                        277.330,00                                           277.330,00

99.997.0000.0.000.000  Reserva do RPPS                                80.000,00                                            80.000,00

99.997.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                       80.000,00                                            80.000,00

99.997.0999.9.099.000     RESERVA DE CONTINGENCIA                     80.000,00                                            80.000,00

9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP        80.000,00                                            80.000,00

      RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                       197.330,00                                           197.330,00

99.999.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                      197.330,00                                           197.330,00

99.999.0999.9.099.000     RESERVA DE CONTINGENCIA                    197.330,00                                           197.330,00

9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP       197.330,00                                           197.330,00

      RESERVA DE CONTINGENCIA

                      Total Unidade Orcamentaria...........          277.330,00                                           277.330,00

                      Total do Orgao .........................       277.330,00                                           277.330,00

                      Total Geral ............................     1.746.230,00    24.145.470,00     2.308.300,00      28.200.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  01.000.0000     Legislativa                                        30.000,00      1.006.500,00        160.000,00      1.196.500,00

  01.031.0000       Acao Legislativa                                 30.000,00      1.006.500,00        160.000,00      1.196.500,00

  01.031.0001       Assegurar    a   atuacao    Parlamentar,         30.000,00      1.006.500,00        160.000,00      1.196.500,00

                    fiscalizatorias e julgadoras

  04.000.0000     Administracao                                      90.000,00      3.507.600,00                        3.597.600,00

  04.122.0000       Administracao Geral                              70.000,00      2.419.100,00                        2.489.100,00

  04.122.0021       Assegurar  a  manutencao  das atividades         40.000,00      2.254.100,00                        2.294.100,00

                    do  orgao  e  adquirir moveis, veiculos,

                    utensilios   para   desenvolvimento  das

                    acoes governamentais.

  04.122.0028       Divulgar    as    promocoes,    eventos,                          130.000,00                          130.000,00

                    festividades  bem como dar transperencia

                    a administracao publica.

  04.122.1101       Reformar,      ampliar,     modernizar e         30.000,00         35.000,00                           65.000,00

                    conservar  os predios municipais, exceto

                    os predios da Educacao e da Saude

  04.123.0000       Administracao Financeira                         20.000,00        938.500,00                          958.500,00

  04.123.0022       Manter   as  acoes  e  as  atividades da         20.000,00        938.500,00                          958.500,00

                    Secretaria de Financas

  04.126.0000       Tecnologia da Informacao                                          150.000,00                          150.000,00

  04.126.0026       Tecnologia da Informacao                                          150.000,00                          150.000,00

  06.000.0000     Seguranca Publica                                                    10.000,00                           10.000,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                                       10.000,00                           10.000,00

  06.182.0029       DEFESA  E  ASSIST.A  POPULACAO  ATINGIDA                           10.000,00                           10.000,00

                    POR CALAMIDADE

  08.000.0000     Assistencia Social                                 18.000,00        812.700,00        200.000,00      1.030.700,00

  08.241.0000       Assistencia ao Idoso                             10.000,00                                             10.000,00

  08.241.1208       CONSTRUCAO     ESPACO    PARA    LAZER E         10.000,00                                             10.000,00

                    ENTRETIMENTO

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente            3.000,00        372.400,00                          375.400,00

  08.243.0042       Proporcionar  atendimento  especializado          3.000,00        372.400,00                          375.400,00

                    a  criancas  e  adolescentes em situacao

                    de violencia e negligencia

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                           5.000,00        196.300,00                          201.300,00

  08.244.0046       Desenvolver   atividades  complementares          5.000,00         68.300,00                           73.300,00

                    com  familias  beneficiarias do programa

                    bolsa       familia,      possibilitando

                    aprendizado     de     uma    atividade,

                    proporcionando  a  geracao de trabalho e

                    renda.

  08.244.0048       Atender   as   necessidades   basicas em                           27.000,00                           27.000,00

                    carater  emergencial, visando a garantia

                    dos   direitos  sociais  da  populacao e

                    situacao  de  vulnerabilidade temporaria

                    do    municipio   de   Machadinho,   com

                    aquisicoes  de  materiais de construcao,

                    cestas    basicas,    auxilio   funeral,

                    auxilio  transporte,  auxilio natalidade

                    regularizacao   de  documentos,  protese

                    ocular,   entre  outros,  desde  que nao

                    ultrapasse  a  renda  familiar 1/4 renda

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                    per  capta  de acordo com a LOAS, artigo

                    20.

  08.244.1001       Gestao da Politica de Assistencia Social                           91.000,00                           91.000,00

  08.244.1207       RESGATE   DOS   VINCULOS  PARA  INCLUSAO                           10.000,00                           10.000,00

                    SOCIAL

  08.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                             244.000,00                          244.000,00

  08.302.0047       Amparar  e  Proteger  os  servidores com                          244.000,00                          244.000,00

                    assistencia medica e hospitalar

  08.845.0000       Outras Transferencias                                                               200.000,00        200.000,00

  08.845.0040       Desenvolver   atividades  com  idosos em                                            200.000,00        200.000,00

                    situacao  de  vulnerabilidade  social do

                    municipio  de  Machadinho,  que  visem a

                    melhoria   de   qualidade   de   vida, a

                    convivencia  familiar,  comunitaria  e a

                    inclusao social

  10.000.0000     Saude                                             100.200,00      5.836.400,00                        5.936.600,00

  10.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                             45.300,00                           45.300,00

  10.243.0060       Orientar   as  familias  apartir  de sua                           45.300,00                           45.300,00

                    cultura  e experiencias, para o estimulo

                    ao   desenvolvimento  das  capacidades e

                    potencialidades de suas criancas.

  10.244.0000       Assistencia Comunitaria                                           100.000,00                          100.000,00

  10.244.0046       Desenvolver   atividades  complementares                          100.000,00                          100.000,00

                    com  familias  beneficiarias do programa

                    bolsa       familia,      possibilitando

                    aprendizado     de     uma    atividade,

                    proporcionando  a  geracao de trabalho e

                    renda.

  10.301.0000       Atencao Basica                                   70.200,00      5.161.600,00                        5.231.800,00

  10.301.0061       Proporcionar  a  populacao  o acesso e a                           20.000,00                           20.000,00

                    universalizacao  do atendimento a saude,

                    descentralizando as acoes

  10.301.0069       Adquirir    medicamentos   e  distribuir                          243.400,00                          243.400,00

                    gratuitamente a populacao

  10.301.0075       Prestar   na   unidade   de  saude  e no         10.000,00        382.000,00                          392.000,00

                    domicilio,     assistencia     integral,

                    continua   com   resolubilidade   e  boa

                    qualidade  de  vida,  as necessidades da

                    saude da populacao.

  10.301.0076       Gerenciar  os  recursos  do programa nas                          401.000,00                          401.000,00

                    acoes basicas de saude

  10.301.0077       Media    e   Alta   Complexidade-Custeio                           55.200,00                           55.200,00

                    (SIA/SUS)

  10.301.1103       Manter  em condicoes de funcionamento as         60.200,00      4.060.000,00                        4.120.200,00

                    atividades   e  a   infra  estrutura das

                    acoes  basicas  de  saude, melhorando as

                    condicoes   de   saude   da   populacao,

                    ampliacao,  contrucoes  e  aquisicoes de

                    novos equipamentos.

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial            20.000,00        467.000,00                          487.000,00

  10.302.0067       Visa  atender  pessoas  de  baixa  renda         20.000,00        467.000,00                          487.000,00

                    familiar

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                              5.000,00         34.000,00                           39.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  10.304.0070       Evitar  agravos  a  saude  da populacao,          5.000,00         14.000,00                           19.000,00

                    atraves   de  controle  de  qualidade de

                    produtos    e  servicos,   medicamentos,

                    alimentos,      e    fiscalizacao     em

                    estabecimentos industriais e comerciais.

  10.304.0119       Manter  o  sistema  de  abastecimento de                           20.000,00                           20.000,00

                    agua   aos   moradores   do  interior do

                    municipio,   melhorando  a  qualidade de

                    vida

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                         5.000,00         28.500,00                           33.500,00

  10.305.0071       Interpretacao  de  dados,  investigacao,          5.000,00         28.500,00                           33.500,00

                    recomendacao   e  adocao  de  medidas de

                    bloqueio e divulgacao das informacoes

  12.000.0000     Educacao                                          190.200,00      7.136.770,00                        7.326.970,00

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                             17.300,00                           17.300,00

  12.306.0089       Alimentacao Escolar                                                17.300,00                           17.300,00

  12.361.0000       Ensino Fundamental                              140.200,00      5.302.670,00                        5.442.870,00

  12.361.0047       Amparar  e  Proteger  os  servidores com                          130.000,00                          130.000,00

                    assistencia medica e hospitalar

  12.361.0082       Adquirir       equipamentos,      moveis        120.200,00      3.759.170,00                        3.879.370,00

                    utensilios    e  reformar,   ampliar  as

                    escolas    Municipais,   manutencao   do

                    ensino,  aperfeicoamento de professores,

                    manutencao do sistema de informatica.

  12.361.0086       Manter   ampliar  a  atual  estrutura do         20.000,00      1.303.000,00                        1.323.000,00

                    transporte     escolar     do     ensino

                    fundamental, e adquirir novos veiculos.

  12.361.0089       Alimentacao Escolar                                               110.500,00                          110.500,00

  12.362.0000       Ensino Medio                                                       25.600,00                           25.600,00

  12.362.0088       Manter  o  transporte  escolar do ensino                           25.600,00                           25.600,00

                    medio

  12.364.0000       Ensino Superior                                                   356.100,00                          356.100,00

  12.364.0090       Manter  a contribuicao para a Associacao                          356.100,00                          356.100,00

                    dos Estudantes

  12.365.0000       Educacao Infantil                                50.000,00      1.435.100,00                        1.485.100,00

  12.365.0080       Manter  o  programa da educacao infantil         50.000,00      1.409.900,00                        1.459.900,00

                    em conformidade com a LDB

  12.365.0089       Alimentacao Escolar                                                25.200,00                           25.200,00

  13.000.0000     Cultura                                             5.000,00        102.400,00                          107.400,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                  5.000,00        102.400,00                          107.400,00

  13.392.0100       Desenvolver  as  atividades da cultura e          5.000,00        102.400,00                          107.400,00

                    do saber atraves do acervo bibliotecario

  15.000.0000     Urbanismo                                         310.300,00        330.000,00                          640.300,00

  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                          310.300,00        330.000,00                          640.300,00

  15.451.0110       Pavimentar    as   ruas   e  avenidas do        180.300,00                                            180.300,00

                    perimetro     urbano,     proporcionando

                    atracao  turistica e oferecendo melhoria

                    na  qualidade  de  vida  da  populacao e

                    fomentar  a  industria,  o  comercio e o

                    turismo.

  15.451.0113       Ampliar e manter o atual cemiterio               10.000,00          7.000,00                           17.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m02seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  15.451.0114       Manter  a iluminacao Publica, bem como a         20.000,00        273.000,00                          293.000,00

                    ampliacao   junto   ao   balneario,  nos

                    bairros  da  cidade,  no loteamento Novo

                    Horizonte,  bem  como nas localidades do

                    interior do Municipio.

  15.451.0115       Desenvolver    acoes    na    ampliacao,        100.000,00         50.000,00                          150.000,00

                    conservacao   das   vias   publicas  das

                    pracas,  parques,  jardins,  calcadas de

                    passeio,  melhorando a qualidade de vida

                    dos moradores do municipio.

  16.000.0000     Habitacao                                         200.000,00                                            200.000,00

  16.481.0000       Habitacao Rural                                 100.000,00                                            100.000,00

  16.481.0117       Melhorar   a  qualidade   de   vida  das        100.000,00                                            100.000,00

                    pessoas vulneraveis e de baixa renda

  16.482.0000       Habitacao Urbana                                100.000,00                                            100.000,00

  16.482.0117       Melhorar   a  qualidade   de   vida  das        100.000,00                                            100.000,00

                    pessoas vulneraveis e de baixa renda

  17.000.0000     Saneamento                                         50.000,00        615.000,00                          665.000,00

  17.511.0000       Saneamento Basico Rural                                           155.000,00                          155.000,00

  17.511.0119       Manter  o  sistema  de  abastecimento de                          155.000,00                          155.000,00

                    agua   aos   moradores   do  interior do

                    municipio,   melhorando  a  qualidade de

                    vida

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                         50.000,00        460.000,00                          510.000,00

  17.512.0112       Manter  a  area  Urbana  em condicoes de         50.000,00        460.000,00                          510.000,00

                    higiene   e  de   limpeza,  melhorando a

                    qualidade de vida dos moradores

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                                     10.000,00                           10.000,00

  18.543.0000       Recuperacao de Areas Degradadas                                    10.000,00                           10.000,00

  18.543.0183       Recuperar  areas  degradadas  e acoes em                           10.000,00                           10.000,00

                    defesa   do   meio  ambiente,  visando a

                    continuidade  da  sobrevivencia  humana,

                    melhorando  assim  a  qualidade  de vida

                    dos moradores do Municipio

  20.000.0000     Agricultura                                       130.000,00        961.000,00                        1.091.000,00

  20.122.0000       Administracao Geral                              10.000,00        563.000,00                          573.000,00

  20.122.0021       Assegurar  a  manutencao  das atividades         10.000,00        563.000,00                          573.000,00

                    do  orgao  e  adquirir moveis, veiculos,

                    utensilios   para   desenvolvimento  das

                    acoes governamentais.

  20.606.0000       Extensao Rural                                   10.000,00        398.000,00                          408.000,00

  20.606.0132       Aumentar  a  producao  agropastoril  dos                          353.000,00                          353.000,00

                    pequenos    agricultores,   melhorando a

                    qualidade de vida

  20.606.0140       Aumentar    o  producao   dos   pequenos         10.000,00                                             10.000,00

                    agricultores,  melhorando a qualidade de

                    vida

  20.606.0150       Incentivo  e  amparo ao pequeno produtor                           15.000,00                           15.000,00

                    rural

  20.606.0160       Manter  as acoes de apoio administrativo                           30.000,00                           30.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m02seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                    na     elaboracao     de     Projetos de

                    Licenciamentos Ambientais

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria               110.000,00                                            110.000,00

  20.608.0132       Aumentar  a  producao  agropastoril  dos        110.000,00                                            110.000,00

                    pequenos    agricultores,   melhorando a

                    qualidade de vida

  23.000.0000     Comercio e Servicos                               165.000,00        544.500,00                          709.500,00

  23.691.0000       Promocao Comercial                               50.000,00         40.000,00                           90.000,00

  23.691.0030       Atrais     consumidores,     facilitar a         50.000,00         30.000,00                           80.000,00

                    comercializacao  promaria  do Municipio,

                    incrementando  a renda e gerando emprego

                    e  melhorando  a  qualidade  de  vida da

                    populacao,    ampliando    o  parque  de

                    exposicao com novas infra estruturas.

  23.691.1206       Cursos  de  qualificacao voltados para a                           10.000,00                           10.000,00

                    demanda  do comercio local e em especial

                    para os empreendimentos turisticos

  23.695.0000       Turismo                                         115.000,00        504.500,00                          619.500,00

  23.695.0031       Dotar  a  cidade  com  a infra estrutura        115.000,00        504.500,00                          619.500,00

                    necessaria     para     recepcao     dos

                    visitantes,  melhorar a estruturacao dos

                    pontos    turisticos,   proporcionando o

                    desenvolvimento  economico  e  social do

                    Municipio.

  26.000.0000     Transporte                                        160.200,00      3.169.200,00                        3.329.400,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                           160.200,00      3.169.200,00                        3.329.400,00

  26.782.0125       Manter em atividade  a jari                                        10.000,00                           10.000,00

  26.782.0170       Assegurar   o  transito  no  interios do        160.200,00      3.159.200,00                        3.319.400,00

                    Municipio,  proporcionando  o escoamento

                    dos     produtos    agropecuarios    e o

                    desenvolvimento    da   industria   e do

                    comercio,  melhorando a rentabilidade da

                    populacao do interior

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                   20.000,00        103.400,00                          123.400,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                             20.000,00        103.400,00                          123.400,00

  27.812.0180       Proporcionar   condicoes  de  atividades                          103.400,00                          103.400,00

                    esportivas  e  recrreativas a Comunidade

                    em geral

  27.812.0181       Promover  a integracao social e cultural         20.000,00                                             20.000,00

                    da   comunidade,   com  a  construcao do

                    centro comunitario

  28.000.0000     Encargos Especiais                                                                  1.948.300,00      1.948.300,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                                                           503.000,00        503.000,00

  28.845.0000       Outras Transferencias                                                               435.300,00        435.300,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                         1.010.000,00      1.010.000,00

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                                 277.330,00

  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                                        80.000,00

  99.997.0999       Reserva de Contingencia                                                                                80.000,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                               197.330,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m03seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                

 Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                                                               197.330,00

                        Total ................                    1.468.900,00     24.145.470,00      2.308.300,00     28.200.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h56min - Duracao: 0h00m03seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  01.000.0000     Legislativa                                               1.196.500,00                                1.196.500,00

  01.031.0000       Acao Legislativa                                        1.196.500,00                                1.196.500,00

  01.031.0001       Assegurar    a   atuacao    Parlamentar,                1.196.500,00                                1.196.500,00

                    fiscalizatorias e julgadoras

  04.000.0000     Administracao                                             3.597.600,00                                3.597.600,00

  04.122.0000       Administracao Geral                                     2.489.100,00                                2.489.100,00

  04.122.0021       Assegurar  a  manutencao  das atividades                2.294.100,00                                2.294.100,00

                    do  orgao  e  adquirir moveis, veiculos,

                    utensilios   para   desenvolvimento  das

                    acoes governamentais.

  04.122.0028       Divulgar    as    promocoes,    eventos,                  130.000,00                                  130.000,00

                    festividades  bem como dar transperencia

                    a administracao publica.

  04.122.1101       Reformar,      ampliar,     modernizar e                   65.000,00                                   65.000,00

                    conservar  os predios municipais, exceto

                    os predios da Educacao e da Saude

  04.123.0000       Administracao Financeira                                  958.500,00                                  958.500,00

  04.123.0022       Manter   as  acoes  e  as  atividades da                  958.500,00                                  958.500,00

                    Secretaria de Financas

  04.126.0000       Tecnologia da Informacao                                  150.000,00                                  150.000,00

  04.126.0026       Tecnologia da Informacao                                  150.000,00                                  150.000,00

  06.000.0000     Seguranca Publica                                            10.000,00                                   10.000,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                               10.000,00                                   10.000,00

  06.182.0029       DEFESA  E  ASSIST.A  POPULACAO  ATINGIDA                   10.000,00                                   10.000,00

                    POR CALAMIDADE

  08.000.0000     Assistencia Social                                          761.900,00            268.800,00          1.030.700,00

  08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                       10.000,00                                   10.000,00

  08.241.1208       CONSTRUCAO     ESPACO    PARA    LAZER E                   10.000,00                                   10.000,00

                    ENTRETIMENTO

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    270.400,00            105.000,00            375.400,00

  08.243.0042       Proporcionar  atendimento  especializado                  270.400,00            105.000,00            375.400,00

                    a  criancas  e  adolescentes em situacao

                    de violencia e negligencia

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                    37.500,00            163.800,00            201.300,00

  08.244.0046       Desenvolver   atividades  complementares                      500,00             72.800,00             73.300,00

                    com  familias  beneficiarias do programa

                    bolsa       familia,      possibilitando

                    aprendizado     de     uma    atividade,

                    proporcionando  a  geracao de trabalho e

                    renda.

  08.244.0048       Atender   as   necessidades   basicas em                   27.000,00                                   27.000,00

                    carater  emergencial, visando a garantia

                    dos   direitos  sociais  da  populacao e

                    situacao  de  vulnerabilidade temporaria

                    do    municipio   de   Machadinho,   com

                    aquisicoes  de  materiais de construcao,

                    cestas    basicas,    auxilio   funeral,

                    auxilio  transporte,  auxilio natalidade

                    regularizacao   de  documentos,  protese

                    ocular,   entre  outros,  desde  que nao

                    ultrapasse  a  renda  familiar 1/4 renda

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                    per  capta  de acordo com a LOAS, artigo

                    20.

  08.244.1001       Gestao da Politica de Assistencia Social                                         91.000,00             91.000,00

  08.244.1207       RESGATE   DOS   VINCULOS  PARA  INCLUSAO                   10.000,00                                   10.000,00

                    SOCIAL

  08.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                     244.000,00                                  244.000,00

  08.302.0047       Amparar  e  Proteger  os  servidores com                  244.000,00                                  244.000,00

                    assistencia medica e hospitalar

  08.845.0000       Outras Transferencias                                     200.000,00                                  200.000,00

  08.845.0040       Desenvolver   atividades  com  idosos em                  200.000,00                                  200.000,00

                    situacao  de  vulnerabilidade  social do

                    municipio  de  Machadinho,  que  visem a

                    melhoria   de   qualidade   de   vida, a

                    convivencia  familiar,  comunitaria  e a

                    inclusao social

  10.000.0000     Saude                                                     4.820.200,00          1.116.400,00          5.936.600,00

  10.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                                           45.300,00             45.300,00

  10.243.0060       Orientar   as  familias  apartir  de sua                                         45.300,00             45.300,00

                    cultura  e experiencias, para o estimulo

                    ao   desenvolvimento  das  capacidades e

                    potencialidades de suas criancas.

  10.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   100.000,00                                  100.000,00

  10.244.0046       Desenvolver   atividades  complementares                  100.000,00                                  100.000,00

                    com  familias  beneficiarias do programa

                    bolsa       familia,      possibilitando

                    aprendizado     de     uma    atividade,

                    proporcionando  a  geracao de trabalho e

                    renda.

  10.301.0000       Atencao Basica                                          4.300.200,00            931.600,00          5.231.800,00

  10.301.0061       Proporcionar  a  populacao  o acesso e a                                         20.000,00             20.000,00

                    universalizacao  do atendimento a saude,

                    descentralizando as acoes

  10.301.0069       Adquirir    medicamentos   e  distribuir                  180.000,00             63.400,00            243.400,00

                    gratuitamente a populacao

  10.301.0075       Prestar   na   unidade   de  saude  e no                                        392.000,00            392.000,00

                    domicilio,     assistencia     integral,

                    continua   com   resolubilidade   e  boa

                    qualidade  de  vida,  as necessidades da

                    saude da populacao.

  10.301.0076       Gerenciar  os  recursos  do programa nas                                        401.000,00            401.000,00

                    acoes basicas de saude

  10.301.0077       Media    e   Alta   Complexidade-Custeio                                         55.200,00             55.200,00

                    (SIA/SUS)

  10.301.1103       Manter  em condicoes de funcionamento as                4.120.200,00                                4.120.200,00

                    atividades   e  a   infra  estrutura das

                    acoes  basicas  de  saude, melhorando as

                    condicoes   de   saude   da   populacao,

                    ampliacao,  contrucoes  e  aquisicoes de

                    novos equipamentos.

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                     400.000,00             87.000,00            487.000,00

  10.302.0067       Visa  atender  pessoas  de  baixa  renda                  400.000,00             87.000,00            487.000,00

                    familiar

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                       20.000,00             19.000,00             39.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  10.304.0070       Evitar  agravos  a  saude  da populacao,                                         19.000,00             19.000,00

                    atraves   de  controle  de  qualidade de

                    produtos    e  servicos,   medicamentos,

                    alimentos,      e    fiscalizacao     em

                    estabecimentos industriais e comerciais.

  10.304.0119       Manter  o  sistema  de  abastecimento de                   20.000,00                                   20.000,00

                    agua   aos   moradores   do  interior do

                    municipio,   melhorando  a  qualidade de

                    vida

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                                        33.500,00             33.500,00

  10.305.0071       Interpretacao  de  dados,  investigacao,                                         33.500,00             33.500,00

                    recomendacao   e  adocao  de  medidas de

                    bloqueio e divulgacao das informacoes

  12.000.0000     Educacao                                                  6.497.370,00            829.600,00          7.326.970,00

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                                           17.300,00             17.300,00

  12.306.0089       Alimentacao Escolar                                                              17.300,00             17.300,00

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                      4.803.370,00            639.500,00          5.442.870,00

  12.361.0047       Amparar  e  Proteger  os  servidores com                  130.000,00                                  130.000,00

                    assistencia medica e hospitalar

  12.361.0082       Adquirir       equipamentos,      moveis                3.879.370,00                                3.879.370,00

                    utensilios    e  reformar,   ampliar  as

                    escolas    Municipais,   manutencao   do

                    ensino,  aperfeicoamento de professores,

                    manutencao do sistema de informatica.

  12.361.0086       Manter   ampliar  a  atual  estrutura do                  714.000,00            609.000,00          1.323.000,00

                    transporte     escolar     do     ensino

                    fundamental, e adquirir novos veiculos.

  12.361.0089       Alimentacao Escolar                                        80.000,00             30.500,00            110.500,00

  12.362.0000       Ensino Medio                                                7.000,00             18.600,00             25.600,00

  12.362.0088       Manter  o  transporte  escolar do ensino                    7.000,00             18.600,00             25.600,00

                    medio

  12.364.0000       Ensino Superior                                           340.000,00             16.100,00            356.100,00

  12.364.0090       Manter  a contribuicao para a Associacao                  340.000,00             16.100,00            356.100,00

                    dos Estudantes

  12.365.0000       Educacao Infantil                                       1.347.000,00            138.100,00          1.485.100,00

  12.365.0080       Manter  o  programa da educacao infantil                1.347.000,00            112.900,00          1.459.900,00

                    em conformidade com a LDB

  12.365.0089       Alimentacao Escolar                                                              25.200,00             25.200,00

  13.000.0000     Cultura                                                     107.400,00                                  107.400,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                          107.400,00                                  107.400,00

  13.392.0100       Desenvolver  as  atividades da cultura e                  107.400,00                                  107.400,00

                    do saber atraves do acervo bibliotecario

  15.000.0000     Urbanismo                                                   417.000,00            223.300,00            640.300,00

  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                    417.000,00            223.300,00            640.300,00

  15.451.0110       Pavimentar    as   ruas   e  avenidas do                  150.000,00             30.300,00            180.300,00

                    perimetro     urbano,     proporcionando

                    atracao  turistica e oferecendo melhoria

                    na  qualidade  de  vida  da  populacao e

                    fomentar  a  industria,  o  comercio e o

                    turismo.

  15.451.0113       Ampliar e manter o atual cemiterio                         17.000,00                                   17.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m01seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  15.451.0114       Manter  a iluminacao Publica, bem como a                  100.000,00            193.000,00            293.000,00

                    ampliacao   junto   ao   balneario,  nos

                    bairros  da  cidade,  no loteamento Novo

                    Horizonte,  bem  como nas localidades do

                    interior do Municipio.

  15.451.0115       Desenvolver    acoes    na    ampliacao,                  150.000,00                                  150.000,00

                    conservacao   das   vias   publicas  das

                    pracas,  parques,  jardins,  calcadas de

                    passeio,  melhorando a qualidade de vida

                    dos moradores do municipio.

  16.000.0000     Habitacao                                                   200.000,00                                  200.000,00

  16.481.0000       Habitacao Rural                                           100.000,00                                  100.000,00

  16.481.0117       Melhorar   a  qualidade   de   vida  das                  100.000,00                                  100.000,00

                    pessoas vulneraveis e de baixa renda

  16.482.0000       Habitacao Urbana                                          100.000,00                                  100.000,00

  16.482.0117       Melhorar   a  qualidade   de   vida  das                  100.000,00                                  100.000,00

                    pessoas vulneraveis e de baixa renda

  17.000.0000     Saneamento                                                  665.000,00                                  665.000,00

  17.511.0000       Saneamento Basico Rural                                   155.000,00                                  155.000,00

  17.511.0119       Manter  o  sistema  de  abastecimento de                  155.000,00                                  155.000,00

                    agua   aos   moradores   do  interior do

                    municipio,   melhorando  a  qualidade de

                    vida

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                  510.000,00                                  510.000,00

  17.512.0112       Manter  a  area  Urbana  em condicoes de                  510.000,00                                  510.000,00

                    higiene   e  de   limpeza,  melhorando a

                    qualidade de vida dos moradores

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                             10.000,00                                   10.000,00

  18.543.0000       Recuperacao de Areas Degradadas                            10.000,00                                   10.000,00

  18.543.0183       Recuperar  areas  degradadas  e acoes em                   10.000,00                                   10.000,00

                    defesa   do   meio  ambiente,  visando a

                    continuidade  da  sobrevivencia  humana,

                    melhorando  assim  a  qualidade  de vida

                    dos moradores do Municipio

  20.000.0000     Agricultura                                               1.091.000,00                                1.091.000,00

  20.122.0000       Administracao Geral                                       573.000,00                                  573.000,00

  20.122.0021       Assegurar  a  manutencao  das atividades                  573.000,00                                  573.000,00

                    do  orgao  e  adquirir moveis, veiculos,

                    utensilios   para   desenvolvimento  das

                    acoes governamentais.

  20.606.0000       Extensao Rural                                            408.000,00                                  408.000,00

  20.606.0132       Aumentar  a  producao  agropastoril  dos                  353.000,00                                  353.000,00

                    pequenos    agricultores,   melhorando a

                    qualidade de vida

  20.606.0140       Aumentar    o  producao   dos   pequenos                   10.000,00                                   10.000,00

                    agricultores,  melhorando a qualidade de

                    vida

  20.606.0150       Incentivo  e  amparo ao pequeno produtor                   15.000,00                                   15.000,00

                    rural

  20.606.0160       Manter  as acoes de apoio administrativo                   30.000,00                                   30.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m02seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                    na     elaboracao     de     Projetos de

                    Licenciamentos Ambientais

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                         110.000,00                                  110.000,00

  20.608.0132       Aumentar  a  producao  agropastoril  dos                  110.000,00                                  110.000,00

                    pequenos    agricultores,   melhorando a

                    qualidade de vida

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                         709.500,00                                  709.500,00

  23.691.0000       Promocao Comercial                                         90.000,00                                   90.000,00

  23.691.0030       Atrais     consumidores,     facilitar a                   80.000,00                                   80.000,00

                    comercializacao  promaria  do Municipio,

                    incrementando  a renda e gerando emprego

                    e  melhorando  a  qualidade  de  vida da

                    populacao,    ampliando    o  parque  de

                    exposicao com novas infra estruturas.

  23.691.1206       Cursos  de  qualificacao voltados para a                   10.000,00                                   10.000,00

                    demanda  do comercio local e em especial

                    para os empreendimentos turisticos

  23.695.0000       Turismo                                                   619.500,00                                  619.500,00

  23.695.0031       Dotar  a  cidade  com  a infra estrutura                  619.500,00                                  619.500,00

                    necessaria     para     recepcao     dos

                    visitantes,  melhorar a estruturacao dos

                    pontos    turisticos,   proporcionando o

                    desenvolvimento  economico  e  social do

                    Municipio.

  26.000.0000     Transporte                                                3.316.500,00             12.900,00          3.329.400,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                                   3.316.500,00             12.900,00          3.329.400,00

  26.782.0125       Manter em atividade  a jari                                10.000,00                                   10.000,00

  26.782.0170       Assegurar   o  transito  no  interios do                3.306.500,00             12.900,00          3.319.400,00

                    Municipio,  proporcionando  o escoamento

                    dos     produtos    agropecuarios    e o

                    desenvolvimento    da   industria   e do

                    comercio,  melhorando a rentabilidade da

                    populacao do interior

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            123.400,00                                  123.400,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                                      123.400,00                                  123.400,00

  27.812.0180       Proporcionar   condicoes  de  atividades                  103.400,00                                  103.400,00

                    esportivas  e  recrreativas a Comunidade

                    em geral

  27.812.0181       Promover  a integracao social e cultural                   20.000,00                                   20.000,00

                    da   comunidade,   com  a  construcao do

                    centro comunitario

  28.000.0000     Encargos Especiais                                        1.948.000,00                300,00          1.948.300,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                                 503.000,00                                  503.000,00

  28.845.0000       Outras Transferencias                                     435.000,00                300,00            435.300,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                               1.010.000,00                                1.010.000,00

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                     197.330,00             80.000,00            277.330,00

  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                  80.000,00             80.000,00

  99.997.0999       Reserva de Contingencia                                                          80.000,00             80.000,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                   197.330,00                                  197.330,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m02seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Municipal de Machadinho                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                   197.330,00                                  197.330,00

                        Total ................                             25.668.700,00          2.531.300,00         28.200.000,00

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m02seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                      

                    01 Legislativa                                              1.196.500,00                                        

                    08 Assistencia Social                                           4.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                         160.000,00            1.360.500,00                

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                    04 Administracao                                              870.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         200.400,00            1.070.400,00                

            03  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                         

                    04 Administracao                                            1.093.100,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         240.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                         782.300,00            2.115.400,00                

            04  SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                               

                    04 Administracao                                              958.500,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.005.000,00            1.963.500,00                

            05  SEC AGRIC ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                             

                    17 Saneamento                                                 155.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            10.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.091.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         80.000,00            1.336.000,00                

            06  SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                             

                    04 Administracao                                               65.000,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  640.300,00                                        

                    16 Habitacao                                                  200.000,00                                        

                    17 Saneamento                                                 510.000,00                                        

                    26 Transporte                                               3.329.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                            20.000,00            4.764.700,00                

            07  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                    

                    12 Educacao                                                 7.326.970,00                                        

                    13 Cultura                                                    107.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           103.400,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                           1.000,00            7.538.770,00                

            08  SECRETARIA DA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL                                                                              

                    10 Saude                                                    5.936.600,00            5.936.600,00                

            09  SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                             

                    23 Comercio e Servicos                                        629.500,00              629.500,00                

            10  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

            10  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 

                    04 Administracao                                              587.000,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                           10.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         586.300,00            1.183.300,00                

            11  SECRETARIA ESPECIAL GOVERNO(DESATIVADA)                                                                             

                    04 Administracao                                               24.000,00               24.000,00                

            99  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                             

                    99 Reserva de Contingencia                                    277.330,00              277.330,00                

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                    01 Legislativa                                              1.196.500,00                                        

                    04 Administracao                                            3.597.600,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                           10.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                       1.030.700,00                                        

                    10 Saude                                                    5.936.600,00                                        

                    12 Educacao                                                 7.326.970,00                                        

                    13 Cultura                                                    107.400,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  640.300,00                                        

                    16 Habitacao                                                  200.000,00                                        

                    17 Saneamento                                                 665.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            10.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.091.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                        709.500,00                                        

                    26 Transporte                                               3.329.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           123.400,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.948.300,00                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                    277.330,00                                        

                                         Total Geral ..........                28.200.000,00                                        

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h57min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

       Unidade      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

          0101  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                                         

                    01 Legislativa                                              1.196.500,00                                        

                    08 Assistencia Social                                           4.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                         160.000,00            1.360.500,00                

          0201  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                    04 Administracao                                              870.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                          20.000,00              890.000,00                

          0202  FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOL. FUMDICA                                                                             

                    08 Assistencia Social                                         180.400,00              180.400,00                

          0301  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                         

                    04 Administracao                                            1.093.100,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         240.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                         782.300,00            2.115.400,00                

          0401  SECRETARIA DA FAZENDA                                                                                               

                    04 Administracao                                              958.500,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.005.000,00            1.963.500,00                

          0501  FOMENTO AGRICOLA E PECUARIO                                                                                         

                    17 Saneamento                                                 155.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            10.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.091.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         80.000,00            1.336.000,00                

          0601  SECRETARIA DE OBRAS,VIACAO E SANEAMENTO                                                                             

                    04 Administracao                                               65.000,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  640.300,00                                        

                    17 Saneamento                                                 510.000,00                                        

                    26 Transporte                                               3.329.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                            20.000,00            4.564.700,00                

          0602  Departamento de Habitacao                                                                                           

                    16 Habitacao                                                  200.000,00              200.000,00                

          0701  ART.212 CONST.FEDERAL : MDE                                                                                         

                    12 Educacao                                                 2.581.370,00            2.581.370,00                

          0702  FUNDEB                                                                                                              

                    12 Educacao                                                 3.509.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                           1.000,00            3.510.000,00                

          0703  OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                                                                        

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h58min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

       Unidade      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

          0703  OUTROS GASTOS COM A EDUCACAO                                                                                        

                    12 Educacao                                                 1.236.600,00                                        

                    13 Cultura                                                     92.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           103.400,00            1.432.400,00                

          0704  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                                                                          

                    13 Cultura                                                     15.000,00               15.000,00                

          0801  FUNDO MUNICIPAL SAUDE                                                                                               

                    10 Saude                                                    5.936.600,00            5.936.600,00                

          0901  SECRETARIA TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO                                                                             

                    23 Comercio e Servicos                                        629.500,00              629.500,00                

          1001  SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                 

                    04 Administracao                                              587.000,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                           10.000,00              597.000,00                

          1003  Fundo Municipal da Assistencia Social                                                                               

                    08 Assistencia Social                                         586.300,00              586.300,00                

          1101  SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO                                                                                      

                    04 Administracao                                               24.000,00               24.000,00                

          9999  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                             

                    99 Reserva de Contingencia                                    277.330,00              277.330,00                

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h58min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Machadinho         Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                    01 Legislativa                                              1.196.500,00                                        

                    04 Administracao                                            3.597.600,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                           10.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                       1.030.700,00                                        

                    10 Saude                                                    5.936.600,00                                        

                    12 Educacao                                                 7.326.970,00                                        

                    13 Cultura                                                    107.400,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  640.300,00                                        

                    16 Habitacao                                                  200.000,00                                        

                    17 Saneamento                                                 665.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            10.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.091.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                        709.500,00                                        

                    26 Transporte                                               3.329.400,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           123.400,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.948.300,00                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                    277.330,00                                        

                                         Total Geral ..........                28.200.000,00                                        

PRONIM PL - Emissao: 20/11/2019 as 10h58min - Duracao: 0h00m00seg (2)


